
NAUJAS KARAS LIETUVOJE

TIK LOGO PERSIKĖLĖ.

ŽINOVAI IR PATAIKAUTO
JAI.

Dabartiniu laiku Lietuvoje su
liepsnojo naujas karas. Sovietų 
maršalas Žukov suformavęs nau 
ją armiją pasiuntė ją prieš Lie
tuvos partizanus, kurie buvo 
susispietę miškuose ir atsisakė 
geruoju pasiduoti. Kautynės tę
siasi jau ištisą mėnesi ir pasak 
požemio radio pranešimų: "At-
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Nusako Kaip Bolševikai Apiplėšė Lietuvos Gyventojus
važiavę į Lietuva, rasite tik dy
kuma".

Keršindami už partizanų vei
klą raudonieji rusai degina kai
mus, miestelius ir sodybas, kad 
partizanai negalėtų pasislėpti 
arba gauti maisto. Ši kartą Lie
tuvos kraštas bus daugiau su
naikintas, negu laike tik ką už
sibaigusio karo.

Tie partizanai kovoja gerai 
žinodami kad jie turės pralai
mėti. Jų nusistatymas yra ge
riau žūti savam krašte, negu 
kur nors Sibiro koncentracijos 
stovyklose.

Kaip tai nebūt, vienok atsa
komybė už nauja kraujo pralie
jimą Lietuvoje krinta ant So
vietų valdžios, kurios teroristi
nės priemonės ir naikinimai 
žmonių privedė Lietuvos gyven
tojus prie kraštutinės despera
cijos ir ginkluoto pasipriešini
mo.
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Ne vien mūsų laikraštininkai 
turi visa ko prisiklausyti. To
kių ragaišių paragauja ir ame
rikiečių spaudos įstaigos. Vienas 
garsintojas PorilandL.-Orą. pa
šaukė laikraščio ofisą ir ėmė ko- 
lioti del ko nebuvo patalpintas 
jo garsinimas. Kuomet mergai
tė jam atsakė, jog skelbimas 
tilpo, tai anas atkirto:

"Aš tuojau ateisiu ir jeigu tu 
man parodysi skelbimą, tai aš 
jį suvalgysiu".

Taip ir atsitiko. Garsinimas 
buvo tilpes, todėl klientas turė
jo išpildyti savo pažadą.

—— s
Ne daugelis žino, jog laike A- 

merikos Lietuvių Kongreso bu
vo suvažiavusi ir SLA. Pildo
ma Taryba. Ji laikė posėdžius 
ir tarėsi ką daryti su konversi
ja. Iki šiam laikui iš senųjų sky 
rių į naujus persikėlė vos tik 
apie 1,000 narių. Iki Naujų Me
tų reikalinga kad persikeltų 
bent pora tūkstančių, kitaip 
New Yorko valstija šoks tai or
ganizacijai ant sprando.

Kuopų valdybos galėtų užpil
dyti šį trukumą paraginant sa
vo narius kuogreičiausiai per
sikelti į naujus skyrius.
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Neseniai Carnegie Taikos Fun 

dacija New Yorke išleido kny
gą: "Poland and Russia, 1919- 
45”. Ją parašė du profesoriai — 
James Shotwell ir Max Laser- 
son. Kaip leidėjai, taip ir kny
gos autoriai atrodo gana auto
ritetingi, bet...

Mums lietuviams yra įdomu 
pasekti tų "išminčių" protavi
mą, kuris gal būt paveikia ir į 
Washington© politiką.

— • —
Toje knygoje užsipuolama ant 

Lenkijos, kad ji perdaug buvu
si drauginga Hitleriui, kad jos 
valdymosi sistema atsidavė dik- 
tatoriškumu ir pagaliau, kad 
Curzono linijos užtvirtinimas 
esąs labai išmintingas.

O kad Sovietų Rusijoj yra dik 
tatūra; kad su Hitleriu bičiulia
vosi, kuomet lenkai kovojo prieš 
nazius, knygoje neprisiminta 
nei vienu žodžiu. Tai tau ir Eu-

MASKVOS KALĖJIME 
NUSIŽUDĖ LENKU 
POŽEMIO VADAS

Buvo Ministerių Tarybos Narys

Aplinkiniais keliais gauta pra 
nešimas, jog Maskvos kalėjime 
nusižudė buvęs lenkų požemio 
vadas, o vėliau ministerių kabi
neto narys Antoni Pajdak. Jis 

. buvo suimtas pereitam kovo mė 
nesyje drauge su 15 kitų žymės

imų lenkų vadų ir at'duotas so
vietiškam teismui.

Bet į teismą jis nebuvo at
vestas. Oficialis paaiškinimas 
buvo kad jis “serga”. Nuo to 
laiko apie jį nugirsta tik tiek, 
kad jis pats sau atėmė gyvastį.

Gali Linksmai Gyventi 
Ir Būti Geru Krikščioniu

Sherman hotelyje, Chicagoje, 
susirinko 500 kunigų, įvairių 
denominacijų. Jie tarėsi kaip 
padidinti parapijonų skaičių ir 
kaip priversti juos lankyti ba
žnyčią. Tuos klausi prus gelbėjo 

■rišti pakviestas garsinimo eks
pertas K. N. Merrit, kuris dirba 
American Express Co.

Taigi to eksperto nuomone, 
bažnyčios turi būti linksmesnės. 
Žmogus gali skaitytis geru krik 

Iščioniu ir tuom pat sykiu ješ- 
koti gyvenime smagumų. Baž
nyčias reikia patogiau įrengti 
ir ruošti visokias sueigas.

Tas viskas reiškia, jog bažny
čios rengiasi visiškai “susimo- 
dernizuoti” ir tapti pasismagini
mo įstaigomis.

Laikraštinis Popieris Vėl
Pabrango

Kainų Administracijos Ofisas 
pranešė, jog laikraštinio popie- 
rio kaina bus pakelta $6 ant to
no. Taigi nauja kaina bus $6? 
už toną.

Tuo būdu mūsų laikraščiai tu
rės dar daugiau “ekspensų”.

Nepasisekė Nuversti 
Darbiečiu Valdžia C 

—
Opozicijos vadas Anglijos par 

[lamente Winston Churchill 
smarkiai kritikavo darbiečiu 

.valdžią, tikrindamas, jog įve
dant socialistinę tvarką visa ša
lis gali atsidūrti ant bedugnės 
kranto. Jis pareikalavo, kad tai 

' valdžiai būtų pareikštas nepasi
tikėjimas, bet prakišo 197 bal- 

įsais prieš 381.

ropos santikių žinovai! Jiems 
greičiau tiktų pataikūnų ir Isto
rijos kraipytojų vardas.

— o ——
Mes nemėgstam sniego del to, 

kad jis painiojasi po kojų. Vie
nok sniegas yra naudingas mū
sų žemelei. Jis apsaugoja ją nuo 
šalčio ir neleidžia sušalti pasė
liams, o pavasarį tirpdamas 
sniegas suteikia žemei drėgnu
mą. Taigi nepykite perdaug kuo 

i met jūsų apielinkė užsidengs 
i baltu sniegu.

Anglai Atydžiai Seka Rusijos Pasijudinimą
Rusai Gabena Daugiau 
Kareivių i Danijos Salą

Bėgyje pastarųjų dviejų mė
nesių sovietų garnizonas Dani
jos saloje Bornholm tapo padvi
gubintas. Rusai užėmė šią sala 
karui užsibaigus ir tuojau at
gabeno 4,000 kareivių.

Buvęs Danijos premieras Vil
helm Buhl lankėsi Bornholme 
prieš šešias savaites ir pasakė, 
jog danams buvo smagu pasi
tikti rusus, vienok dabar jie no
rėtų patys tvarkyti savo reika
lus. Maskva, tačiau į tai neat
kreipė jokios domės.

VIETA KUR MOTERYS 
YRA PILNI “BOSAI”

Vyrai Ne Daug Ką Turi 
Pasakyti Šeimos Reikaluose

Yra sakoma, jog civilizacija 
atnešė moterims laisvę. Bet yra 
vietų ir necivilizuotose šalyse, 
kiį£ moterys būna pilnomis na
mų ;ir apielinkės šeimininkėmis, 
o į vyrai nedaug ką turi pasaky ti 
ir- visame kame klauso savo “bo- 
siehės” įsakymo.

Tokią tvarką turi Sumatros 
salose Minąngkabau giminė. Jos 
priešakyje stovi moterių taryba, 
kurios pirmininke yra seniausia 
moteriškė. Šeimoje vyriausia 
galva skaitosi gražioji lytis ir 
jai priklauso visas turtas. Vy
ras ne daug ką gali pasakyti. 
Jam nevalia paprašyti savo žmo 
nos sulopyti kelines, arba įsių- 
ti sagutę. Tą, paprastai atlieka 
jo motina. •

Už savo maistą vyras privalo 
mokėti žmonai. Jeigu jis nepa
tinka žmonai, tai bile kada gali 
jį išstumti lauk be jokių cere-

Anglai Ruošias Galimam 
Karui Mažojoj Azijoj

Chicago Daily Tribune kores
pondentas Alex Small pranešė 
iš Jeruzalės, jog pradeda kilti 
naujo karo debesys ir ne tarp 
arabų ir žydų. Atrodo, jog Sta
linas ruošiasi maršuoti į Mažą
ją Aziją ir priversti turkus arba 
kariauti, arba pasiduoti.

Raudonoji armija dabar gra
sina Turkijai iš dviejų pusių. 
Iš Persijos ir Kaukazo ir iš Bul 
garijos. Greitais smųgiais rusai 
tikisi likviduoti Turkiją, o pas
kiau maršuoti toliau į Arabiją 
ir į tas kolonijas, kurių reika
lauja Maskva.

Anglai atydžiai seka kas de
dasi Mažojoj Azijoj. Jų field- 
maršalas Alan Brook, kuris ne
seniai ten lankėsi mano, jog an
glai negalės atlaikyti rusų puo
limo Damasko-Bagdato linijoj, 
nors čia jie stato aerodromus, 

■’kelius ir nuolat gabena naujos 
kariuomenės.

Turkija jau anksčiau pareiš
kė, jog geruoju neužleis savo 
■žemių. Tas jau yra aiškus atsa
kymas Stalinui. Bet turkai tik 
tada galės kariauti, jei anglai 
suteiks jiems aviaciją, tankų ir 
kitokių pabūklų. Kiek ansčiau, 
anglų užsienių reikalų ministe- 
ris Bevin pareiškė, jog Anglijos 
karo vadovybė turi, planus ap
gynimui savo interesų Mažojoj 
Azijoj.

monijų. Už tai vyrai perdaug 
nesirūpina šeimos išlaikymu. Jie 
vaikšto dienos metu po apielin- 
kę arba snaudžia po medžiais. 
Darbo atlieka tik tiek, kiek jam 
reikalinga užsimokėti už “bur- 
da”. c-

Nesutaria Kur Steigti 
Pasaulio Sostine 

i-

Londonas. — Naujos Jungti
nių Tautų organizacijos atsto
vai dabar ergeliuojesi kokioje 
vietoje įsteigti savo centrą, ku
ris būtu kaip ir pasaulinė sosti
nė. Nesusitarta net kokiu būdu 
balsuoti —- slaptai* ar atvirai. 
Nuomonės pasidalino pusiau ir 
visi pasitarimai tapo atidėti ki
tam kartui.

Priešingi Visuotinam 
Sveikatos Planui

Daktarų Profesija Negali 
Būti Pažabota

Valdžios sumanymas įvesti vi
suotiną sveikatos apdraudą ir 
įsteigti medikališkus centrus su 
kėlė eilę protestų iš gydytojų 
tarpo. Pastarųjų nuomone, su- 
valstybinimas medicinos paken
ktų tai profesijai ir sumažintu 
jos “standardus”. Ligoniai nega
lėtų pasirinkti tokio gydytojo, 
kokis jiems atrodo geriausias, 
bet būtų priversti eiti pas tą, 
kurį paskiria valdžia.

Atsisakė Priimti Darbą — 
Atsidūrė Kalėjime

Chicago., III. — Edwin C. 
Damnitz, 32 metų, gerai uždir
bo karo metu J kaipo “tool and 
die maker”.' Netekęs to darbo 
jis atsikreipė į valdžios ofisą 
reikalaudamas pašalpos. Jam 
buvo pasiūlytas kitas darbas 
bet jis atsisakė jį priimti ir ė- 
mė triukšmauti.

Jis tapo areštuotas ir teisėjas 
Leon Adelman nubaudė jį $200, 
kuriuos jis turės atidirbti kalė
jime.

Bolševikai Suėmė 
Visą Lietuvių Turtą
50,000 NAŠLAIČIU
KLAJOJA LIETUVOJ

Tėvai Žuvo Arba Tapo
Kur Nors Ištremti

Švedų Raudonojo Kryžiaus 
atstovas, aplankęs rytų Europą 
tarp kitko primena ir tragišką 
padėti Lietuvos vaikučių, kurių 
tėvai tapo nužūdyti arba išga
benti sunkiems darbams ar tai 
i Sovietų Rusiją, ar Vokietiją.

Tie vaikučiai buvo palikti li
kimo nuožiūrai. Jų priskaitoma 
iki 50,000. Vienus priglaudė kai
mynai, kitus suėmė bolševikai 
ir patalpino į savo propogandos 
mokyklas. Augdami be tėvų, jie 
skursta dvasiniai ir fiziniai. Dau 
gelis jų susirgo džiova; kitus nu 
sinešė badas ir ligų epidemijos. 
Yra nemažai tokių, kurie bas
tosi iš vietos į vietą, niekur ne
rasdami prieglaudos.

Šveicarai Susirūpino 
Laikrodžiu Marketu 
Suv, Valstijose

Nenori Išduoti Gaminimo
Paslapčių

Geneva. — Amerikiečių val
džia pasiuntė Šveicarijai notą, 
kurioje prašoma sumažinti lai
krodžių eksportą į Suv. Valsti
jas. Toji nota sukėlė šveicarus 
ant kojų. Jie įžiūri, kad maži
nant laikrodžių eksportą, Ame
rika pageidauja, kad jie įvežtų 
daugiau mašinų ir tuo būdu iš
duotų amerikiečiams kaikurias 
laikrodžių gaminimo paslaptis.

( Šveicarams labai svarbu turė
ti gerą laikrodžių marketa Ame 
rikoje, nes tik tuo būdu jie ga
li gauti užtektinai dolerių žaliai 
medžiagai nusipirkti.

Geriau vėliau, negu niekad.

Koki kalbas — toki galva.

REIKALAUJA PALIUOSUOTI SOVIETU 
IŠTREMTUS Į SIBIRĄ LIETUVIUS

Rezoliucija Priimta Am. 
Lietuvių Kongrese

Viena rezoliucijų, priimtų A- 
merikos Liet; Kongrese skam
ba sekančiai:

“Lietuviu tremtiniu Sibire Ii-
• . w v

kimas tebėra toje pačioje tra- 
gingoje padėtyje, kaip ir prieš
keturis su viršum metu, v

Papėdis pasikeitė tik ta pras
me, kad anksčiau ištremtieji 
baigiami išmarinti, o jų vieton 
gabenamos naujos aukos.

Visi mėginimai tremtiniams 
padėti ir su jais susisiekti ne-

Užgrobė Visas Žmonių 
Sutaupąs Bankuose

Stockholm. — Laikraščių ko
respondentai ir vėliausiai atvy
kę iš Baltijos kraštų žmonės nu
piešia pakankamai aiškų vaizdą 
kaip atvykę į Lietuvą bolešvi- 
kai apiplėšė Lietuvos gyvento
jus, atimdami iš jų gyvulius, 
namus, žeme ir pagaliau pini
gus.

Okupavę visą Lietuvą raudo
nieji vieną diena paskelbė, jog 
išleistieji vokiečių okupacijos 
metu pinigai nustoja savo ver
tės ir visiems įsakė bėgyje tri
jų dienų iškeisti į sovietišką 
valiutą. Kas buvo sudėta ban
kuose, ta tiesioginiai konfiska
vo, o ką turėjo prie savęs tą pri
valėjo nunešti į paskirtą vietą. 
Kiekvienam suaugusiam asme
niui buvo duodama ne daugiau 
500 rublių, nors jis tr būt nune
šęs kelius tūkstančius rublių ki
tokia valiuta.

Už tuos 500 rublių rinkoje bu
vo galima nusipirkti vos 50 sva
rų bulvių, arba du svaru taukų. 
“Keitimas” pinigų tęsėsi tris 
dienas ir žmonės per naktį sto
vėjo ir laukė savo eilės. Užbai
gus tą apiplėšima, lietuviai pa
siliko finansiški elgetos. Preky
ba sustojo, nes nebuvo už ką 
pirkti. Reikalingiausi dalyką ga
lėjo įsigyti tik mainais. Už mil
tu gorčių ūkininkas priimdavo 
senus drabužius, peilius, šaku
tes ar ką kitą.

Tuo būdu Lietuva tapo pa
versta elgetynu, kur kiekvienas 
žmogus nebeturi prie dūšios 
skatiko ir kur duonos kąsnelio 
susiradimas priklauso nuo ko
misarų malonės.

i Senovės laikų filosofas pasa
kė: Aš apgailestauju dviejų da
lykų — kad pasakiau žmonai 
paslaptį ir kad vieną diena pra- 
leidžiau be darbo.”

Kanadoj yra 8.621 advokatas.

davė jokių pasekmių, nes jie 
yra labai suvaržyti.

Visuotinas Amerikos Lietu
vių Kongresas, susirinkęs Chi
cagoje, 1945 m. lapkričio 29, 30 
ir gruodžio 1 dienomis, žmoniš
kumo vardan šaukiasi savo vy
riausybės paveikti Sovietų Ru
sijos vyriausybę ta prasme:

1) kad būtų leista į Sibirą 
vykti rūpintis lietuviais tremti
niais Raudonojo Kryžiaus ir 
UNRRA atstovams, ir

2) kad būtų daromi žygiai lie 
tuviams tremtiniams iš Sibiro 
išimti ir pergabenti į jiems sau-
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Kas Turi Rišti Lietuvos Likimą?

Lietuvos atstovas Washingtone p. P. Žadeikis, Kalbėdamas 
Amerikos Lietuviu Kongreso metu Chicagoje, atsišaukė įdemo- 
kratines šalis gelbėti Lietuva ir būsimoje taikos konferencijoje 
gražinti jai nepriklausomą ekzistavimą.

Tuo būdu p. Žadeikis paveda Lietuvos likimą bendrai tai
kos konferencijai, kuri visgi kada nors turės susirinkti. Šį da
lyką mes iškeliam aikštėn del to, kad pastaruoju laiku tam ti
kra mūsiškiu grupė agituoja už tai, kad Aastovų Būtas ir Se
natas priimtu rezoliucija, kurioje siūloma kad Lietuvos likimą 
kuogreičiausiai išspręstu penkių užsienio reikalų ministerių 
konferencija, kuri manoma sukviesti sausio mėnesyje.

Tuo būdu čia pasireiškia dvi kryptys. Viena siekia taikos 
konferenciją; kita siūlo tą pati dalyką atlikti privatinėj penkių 
ministerių sueigoje. Senatoriaus Willis ir atstovo Kelly įneštos 
rezoliucijos numato antrąjį kelia.

Dabar pažiūrėkime kuris jų yra tinkamesnis. Jei Lietuvos 
diplomatiniai atsovai ir tuom pat sykiu Amerikos lietuvių or
ganizacijos spirtųsi už tai kad Lietuvos likimą rištų penki už
sienio ministerial, tai mes rizikuotumem daug kuom. Gali pa
sikartoti tas pats, kas įvyko su Vilnaus klausimu 1923 metais, 
kuomet Galvanausko valdžia atsikreipė į Ambasadorių Tarybą 
prašydama galutinai išrišti Vilniaus reikalą. Toji Ambasado
rių Taryba gavusi tokį įgaliojimą ėmė ir priskyrė Vilnių Len
kijai.

Kas nors tokio panašaus gali atsitikti ir dabartinių užsienių 
ministerių sueigoje. Jei tik ji bus raginama ir net igalioajma 
svarstyti Lietuvos likimą, tai sprendimas gali išeiti stipresnio 
naudai. Sovietai turi ten savo atstovą ir desėtkus “patarėjų”, 
Lietuva gi neturi nieko. Ji negali apginti savo teisių ir atremti 
sovietiškas melagystes.

Visai kitaip būtu taikos konferencijoje. Ten ir lietuvių bal
sas gali būti išklausytas; ten mažesnės pavergtos tautos turės 
savo apgynėjų ir bile koks politinis šmugelis lengvai nepraeis. 
Prieš toki viešą tribunolą drąsiau yra iškelti ir Leituvos bylą.

Taigi tie, kurie taip entuziastiškai remia senatoraus Willis 
ir atstovo Kelly įneštą Dilių, turėtų šalčiau apgalvoti, kad ne
patektų į pinkles. Jiems taip pat reikėtų atkreipti dėmesio ir 
i tai, ka pasakė p. Žadeikis Amerikos Lietuvių Kongrese.

Lenkų-Vokiečiu Kivirčiai Vėl Prasidėjo

No visi \okiečiai tapo išvyti iš tu žemių, kurios atiteko 
lenku administracijai. Tarpe tu, kurie užsiliko, išdygo slaptos 
organizacijos, kurios vadovauja sabotažui. Nakties metu nu
plėšiami lenkiški parašai ir pakeičiami vokiškais. Įvairiose vie
tose išmėtomi atsišaukimai, kurie skamba maž daug skančiai:

“Vokiečiai! Nenustoki! vilties, nes ne viskas pražuvo. Nors 
karas praloštas, bet mums pasilieka viltisF, jog šį tą atkovosi
me. Lenkai čia neišsilaikys. Neleisime jiems čia pasilikti!

“Ateis diena mūsų užmokesnio už visa tai. kas sunaikinta. 
Išmuš valanda ir ji jau nebetoli, kuomet mes vysim lenkišką 
bandą už Odros ir Nissos upių.”

Taigi, vokiečiai vėl pradeda organizuotis is naujo ir gra
sina kerštu. Nors dabar jie yra bejėgiai, tačiau suskilus Euro
pai i du liogeru: demokratini ir bolševikų vokiečiai gali prisi
plakti prie vienų arba kitų ir vėl pasidaryti rimta pajėga. Da
bartinė Sovietų politika kaip tik ir gelbsti vokiečiams.

Pažvelgus j Musų Kongresą Iš Kitos Pusės

Kaip žinome, Amerikos Lietuvių Kongreso liksiąs buvo už
tarti Lietuvą ir priimti visą eilę rezoliucijų. Taip pat svarbu 
buvo sukelti kuodaugiausiai lėšų finansavimui kovos už nepri
klausoma Lietuva.

Bet šie tikslai toli gražu neišsemia įvykusio Kongreso reik
šmės. Jie yra tiktai išorinis vaizdas. Pažvelgę į vidų mes pa
matysim dar kitką. Šis Kongresas buvo kaip ir iškėlimas aikš
tėn Amerikos lietuvių vieningumo ir stiprybės. Mes pasiro.dė- 
me kaipo skaitlinga Amerikos gyventojų grupė; lygia bile ku

riai kitai grupei. Mes atsikratėme to “inferiority complex”'•ar
ba pasižeminime ypatybių ir prabilom kaip Amerikos dalis, 
drąsiai ginanti amerikiečių idealus.

Amerika išlošė karą, bet dar neišlųšė taikos. Koki bus tai
ka priklausys nuo šios šalies gyventojų valios ir sumanumo.
Mes atsidūrėme tragiškoje painiavoje; musų idealai tapo su
mindžioti net ir tuose kraštuose, kur žuvo musų karių gyvybės.

Visokie “apyzariai”, visokie laisvės ir demokratijos niekin-
tojai bando kalbėti Amerikos vardu ir .piršti jai tokią taiką, 
kuri būtų pažeminimu mums ir ateinančioms gentkartėms. 
Amerikos Lietuvių Kongresas, kalbėdamas vardu miliono lie
tuvių kilmės amerikiečių drąsiai ir atvirai išėjo už garbingą 
taiką, už pavergtųjų tautų laisvę ir už įvykinimą demokratinių 
idealų.’ Už tą mes kovosime iki gulūtinas tikslas nebus atsiek
tas.

Prezidentui Nedaug Palieka Algos

Buvęs spaudos sekretorius Baltajam Name, Nathan Daniels 
parašė straipsnį Colliers žurnale; aiškindamas kiek ištikro gau
na algos Suv. Valstijų prezidentas. Pasak jo, po keturių metų 
prezidentavimo p. Truman apleis tą vietą tuščiomis kišenėmis.

Nors prezidentas gauna $75,000 į metus, bet federaliai ir 
valstijos taksai ir tos išlaidos, kurių nepadengia valdžia atima 
$72,000. Taigi p. Trumanui belieka vos $3,000 ir su tais pinigais 
jis turi išsimaitinti, apsirėdyti, vaišinti svečius, aukuoti į de
mokratų partijos fondą ir pan. Tuom tarpu prez. Trumanas 
nėra turtingas žmogus. i ■o o

Pirmesnieji prezidentai: Rooseveltas, Hooveris ir Hardingas 
I 

buvo turtingi milionieriai. Wilsonas turėjo pasiturinčią žmoną. 
Coolidge pasižymėjo dideliu taupumu, o tais laikais ‘‘income
tax” buvo labai maži.

Kad pagerinti situaciją, į Kongresą tapo įneštas bilius, kuris
siūlo prezidento metinę algą pakelti ikki $100,000 ir paliuosuoti
jį nuo visokių taksų.

Apžvalga...
KADA PRASIDEDA
LIETUVOS ISTORIJA

Kun. C. E. Paulionis, rašyda
mas Brooklyn© - “Amerikoje”, 
pastebi, štai ką:

“Tikroji Lietuvos istorija pra
sideda su Mindaugu. Jis buvo 
pirmasis Lietuvos karalius. Jis 
rūpinosi Lietuva, tuo laiku pa
sidalinusias į kunigaikštystes 
bei gimines, sujungti jas vienon 
valstybėm Jis pirmas Lietuvos 
valdovas, kuris stengėsi tautą 
apkrikštyti.”

Lietuvos istorija prasidėjo ne 
su Mindaugu, bet daug anks
čiau. Dešimtame šimtmetyję 
slavų rašytojai vadino lietuvius 
“karinga tauta”. Jotvingiai, į 
pietus nuo Gardino, buvo sukū
re nemažai pilių ir miestelių. 
Prūsų giminės kovojo su slavais, 
neleisdamos jų prie Baltijos jū
ros.

Tarpe devinto šimtmečio ir 
Mindaugo laikų yra didokas 
protarpis, kurio negalima pava
dinti “tuštuma”. Lietuviai ir 
tuomet turėjo savo vadus, ku
nigaikščius, organizuotą visuo
menę, prekybą, religiją ir taip 
toliau. O juk tas ir sudaro isto
riją. *

RAGINA VALDŽIA IMTIS
STATYBOS DARBU c

—

Grupė senatorių, republikonų 
ir demokratu, įteikė įstatymo 
projektą, kuris paragintų ir įga 
liotu valdžią imtis statybos nau
jų namų, po $5,000 ir branges
nių. Statybą privalo atlikti pri
vatiniai kontraktoriai.

Pasak, to plano, tokie namai 
bus pardavinėjami mažais įmo- 
kėjimais. Skola galės būt atly
ginta į 32 metus, mokant 4 nuo
šimti. Taigi, sąlygos atrodo la
bai geros, bet ar tie valdžios pa
statyti namai žmonėms patiks, 
tai jau kitas .klausimas. .

__________________________

KOMUNISTAI PASISAVINO 
HITLERIO IDĖJĄ

Žinoma kolumnistė Dorothy 
Thompson viename savo straips

menkos Lietuvių Misiją įeiti į 
sija vėl pradėjo vykinti pasau
linę revoliuciją. Strategijos at
žvilgiu, Stalinas atvirai pamėg
džioja Hitlerį. Visas skirtumas 
tik vardų pakeitime. Vietoje 
“kvislingų” tveriama “prielan
kios valdžios”; vietoje “naujos 
tvarkos”, kuri buvo nazių lai
kais, turime “darbo demokrati
ją”; vietoje “pangermanizmo”, 
turime “pankomunizmą”.

Dorothy Thompson apgailes
tauja, kad amerikiečių visuo
menė nepastebi dar tos naujai 
kylančios audros.

VYSKUPAS GAILISI 
IŠGUITU VOKIEČIU c. c

ii
Iki šiam laikui iš Lenkijos, 

Čechoslovakijos, Vengrijos ir 
kitur tapo išvyta 14 milionų vo
kiečių, kurie susigrūdo į anglų 
ir amerikiečių zoną. Londono 
vyskupas G. K. Bell atsišaukė 
į savo tautiečius ragindamas su 
sirūpinti. tų vokiečių likimu. 
Jeigu jiems nebus pasiųsta mai 
sto ir drabužių, tai kaip bema
tant išsiplėtos epidemiškos li
gos, kurių ženklai jau dabar 
pasirodė.

Minėtas anglų vyskupas turė
jo prisiminti ir apie kitokius 
žmones, ypatingai tuos, kuriuos 
dabar bolševikai marina badu 
okupuotose šalyse ir ištrėmime. 
Jei gelbėti, tai reikia gelbėti vi- 
sus, nes badas ir ligos nepripa
žįsta nei rasių, nei tikybų.

Trumpiausia Byla
...į, _______ /

Charleston, W. Va. teisėjas 
Harold Neff turėjo išklausyti 
žmonos skundą prieš savo vy
ra. Kuomet jis paklausė žmonos 
ką blogo jai padarė vyras, toji 
atsakė:

— Jis mane įspyrė... >
— Skundas išmestas, — grei

tai ištarė teisėjas ir nusisuko į 
šalį.

Mat, vyras turėjo tik vieną 
koją ir vaikščiojo pasirėmęs 
“kriuke”.

Ašaros, tai sielos lietus.

PER MANO 
ROSTOVĄ

Mūsiškiai bolševikai, subėgę 
į Pittsburghą. pareikalavo, kad 
Suv. Valstijų kariuomenė būtų 
ištraukta iš Kinijos.

Jie daug “mandriau” būt pa-
sielgę pareikalaudami, kad rau
donoji armija išsinešdintų iš Lie 
tuvos ir liautųsi piešusi tą kra
štą.

Pulk. Julius Shreiber, kuris 
laikydavo paskaitas kareiviams, 
dabar įspėjo, jog Amerikoje ga
li įsivystyti fašizmas, jeigu grį
žusieji veteranai nebus pastatyti 
i darbus, c

Taigi matote; prieš ką kovota, 
to dar nenustota.

Amerikos Lietuvių Kongresas
Chicagoje įteikė viešą pakvieti
mą Cleveland© grupei stoti į 
Amerikos Lietuvių Tarybą.

Jeigu šio pakvietimo neuž
teks, tai visas Kongresas turės 
dar kartą suvažiuoti ir patiekti 
jiems naują prašymą, su dides-
niu nuolankumu.

Laikraščiuose neseniai skai
čiau, jog anglai, pasinaudodami 
vokiečių išradimais, subudavojo 
tokį orlaivį, kuris žaibo greitu
mu dingsta iš aerodromo.

Čia nieko tokio nepaprasto. 
Anglijoj būna tokių orų, kad už 
dviejų pėdų žmogaus nematysi, 
o ką bekalbėti apie skrendantį 
orlaivį!

Išminčių knygose yra užrašy
ta:

“Neleisk, kad tavo širdyje į- 
sigalėtų pavydumas, nes jis su
gadins tavo ,protą ir jausmus.

Pavydumas užnuodija ir tą 
apylinkę, kurioje tu esi...

Bolševikų spauda dabar rėkia 
ir protestuoja kam iš Amerikos 
Lietuvių Kongreso išprašė jų 
reporterką.

Well, jeigu bolševikai taip no
rėjo dalyvauti tame kongrese, 
tai kodėl jie viešai nepasisakė 
už jo principus ir nepasirūpino 
mandatais.

Šiap slankioti Kongreso salė
je kaip kokiam parke, nėra juk 
leistina.

Sovietų-anglų santykiai Per
sijoj pradeda atsiduoti nemalo
niu naftos arba aliejaus kvapu...

Baltimorėje atiduotas į teis
mą poliemonas, kuris į šešius 
savo tarnybos metus atliko 49 
apiplėšimus ir vagystes.

Matyt, jo tikslas buvo įrodyti, 
jog tame mieste reikalinga po
licija.

✓
Kiek vertos dabartinės tarp

tautinės sutartys galima supra
sti iš sekančio incidento:

Grupė amerikiečių kareivių 
aplanko Versaliu. Palydovas nu
veda juos į gražią sale, kurios 
viduryje stovi stalas. Prancū
zas sako: * ■

— Ant šio stalo savo laiku 
buvo pasirašyta Versalės sutar
tis. Kaip jums žinoma, iš tos 
sutarties pasiliko tiktai šis sta
las.

Sovietų koreiviai, apiplėšda- 
mi Lietuvos žmones, aiškinasi 
sekančiai:-

“Laikrodžiai, žiedai ir sidab- ■ 
riniai daiktai yra tyčia nazių 
palikti, kad palaikyti lietuviuo- 
•se buržuazišką nuotaiką. Todėl 
mes tuos dalykus ir konfiskuo- 
jam.”

Bet tie konfiskuoti dalykai 
pasilieka maskolių kišeniuose ir 
paverčia juos ne vien “buržu
jais”, bet ir plėšikais. — Eolas. J

Svarbieji įvykiai Kongreso 
Posėdžiuose ir Kas Aptarta
To Musų Istorinio 
Suvažiavimo Eiga

Aprašyti tą, kas atsitiko Ame
rikos Lietuvių Kongreso eigoje, 
nėra lengvas uždavinys. Tų įs
pūdžių yra teik daug, kad jie 
vargiai ar sutilptų į storoką 
knygą. Patsai Kongreso tikslas 
yra platus ir toli siekiantis. Jis 
.’apima visą tai, ko trokšta de
mokratinis pasaulis, ko maldau
ja pavergtos tautos, tame skai
čiuje ir lietuvių tauta.

Į Amerikos Lietuvių Kongre
są, kaip žinote, susirinko apie 
800 rinktinių atstovų. Tai yra 
didelė skaitlinė, ypatingai kuo
met posėdžiai vyko darbo die
nomis. Tvirtesnės ir skaitlinges 
nės demonstracijos už laisvą ir 
nepriklausomą Lietuvą vargu 
ar galima tikėtis. O beto, Kon
greso metu sukelta virš $20,000 
aukų. Didesnė pusė delegatų 
buvo atvykę iš toliau. Chicaga 
su savo apielinkėm, įskaitant 
visą Illinois valstiją, Wisconsina 
ir Indiana sudarė daugiau negu 
trečdalį atstovų.

Kongreso metu išgirdome ga
lybes sveikinimų iš garbingų 
amerikiečių ir iš saviškių, ku
rie asmeniškai negalėjo atvykti. 
Stiprią ir jaudinančią kalbą pa
sakė kongresmanas iš Wiscon
sin D’Konski, kuris pakartotinai 
pasakė, jog be nepriklausomos 
Lietuvos negali būti laisvos Eu
ropos. Jo kalba sukėlė didelio 
entuziazmo delegatų tarpe.

Kalbėtojų tarpe buvo ir Ame
rikos Lenkų Kongreso preziden
tas Charles Rozmarek, kurio 
žmona yra lietuvių kilmės. Ch. 
Rozmarek pasisakė ginąs lygiai 
Lenkijos ir Lietuvos nepriklau
somybę. Chicagos Arcivyskupas 
S. Stritch smarkiai užstojo Lie
tuvą, iškeldamas aikštėn jos 
kančias ir vargus raudonųjų 
bolševikų okupacijoj.

Amerikos Lietuvių Taryba bu 
vo padidinta iki 27 atstovų. Da
bar įvairios mūsų kolonijos tu
rės platesnę reprezentaciją. Nau 
jai įėjusių atstovų tarpe yra 
daug gerai žinomų veikėjų. 
Kongresas taipgi pakvietė ir A-

A. L. Tarybą, bet kol kas iš jos 
negauta atsakymo.

Priimtose rezoliucijose prašo
ma Suv. Valstijų vyriausybės 
užtarti Lietuvą, apsaugoti ją 
nuo teroro ir duoti progos pa
tiems žmonėms išsirinkti tokią 
valdžią, koki jiems tinkama.

Kongresą sveikino Lietuvos 
atstovas Washingtone p. P. 2a- 
deikis ir vietinis konsulas p. P. 
Daužvardis. Atidarymo ceremo
nijos buvo įspūdingos ir joms 
vadovavo Chicagos Lietuvių Ta
rybos pirmininkas Dr. K. Drau
gelis. Didžioji Congress viešbu
čio Ballroom visą laika buvo 
pilna delegatų. Balkonai iš visų 
pusių irgi buvo užpildyti dele
gatų ir svečių.

Kongrese viešpatavo vieningu 
mo nuotaika. Visos grupės, sro
vės ir organizacijų atstovai su
siliejo į vieną Lietuvos gynėjų 
atstovybę, kurios rėmėjais yra 
milionas Amerikos lietuvių. Nei 
viename klausime neiškilo sro
vinių ginčių. Skaitlinga ir mar
ga rezoliucijų komisija ir toji 
lengvai susitarė ką ir kaip pa
sakyti.

Viską suglaudus į krūvą ga
lime drąsiai pasakyti, jog šis 
Amerikos Lietuvių Kongresas 
buvo istorinis ir aiškiai parodė 
mūsų vieningumą ir pasiryži
mą ginti mažųjų tautų laisvę, 
ginti Lietuvos nepriklausomybę 
ir Atlanto Carter į. Po tokios di
džiulės demonstracijos niekam 
nebeliks abejonių apie lietuvių 
pasiaukavimą del savo ir k’tų 
laisvės.

Kongresas išjudino mūsų tar
pe naujų jėgų kurios bus sunau
dotos atsiekimui to, ką esame 
užsibriežę, būtent išliuosavimui 
iš vergijos savo tėvų kraštą.

— Senas Tautietis.

Visaip Gali Suprasti

Svečias: — Vėl kas tai paėmė 
mano skrybėlę, o paliko seną.

Šeimininkas: — Tai galėjo bū
ti tik toks, kuris turėjo tokią 
pat galvą.

Obuoliai turi daug geležies. 
Juos valgyti patartina nervin
giem ir mažakraujam.

S

A. L KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware

Complete Line of Gifts !£
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SUTAUPYSIT NUO 25 IKI 50% 
ANT VILNONIŲ SVETERIŲ

Storesnį ir lengvesni—Vyrams, Moterims, Mergaitėms, 
Berniukams.

Neriam vilnones pančiakas vyrams ir moterims
BRIDGEPORT KNITTING MILLS 

Pranas Selemanavičia, Savininkas

504 West 33rd Street Victory 3486
Atdara kasdien ir vakarais ir sekmadieniais

PASKOLOS 
DAROMOS 

ant Pirmų Morgičių .
už pigesnį nuošimtį—be komišino •

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Ass n of Chicago
2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANal 8887
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Dalykus
Tiktai Su Tėvais

Škotas MacMerson turi Aber- 
deene krutamu paveikslų teat
rą. Syki jis nuvyko į Londoną 
pažiūrėti kaip ten garsina ta 
bizni. Prie vieno teatro jis pa
stebėjo užrašą "asmenims virš 
70 metu amžiaus įėjimas nemo
kamas". Tas labai patiko ško-
L 1 •

Bet kadangi jis buvo labai 
šykštus, tai grįžęs i Aberdeeną 
jis pakabino prie teatro durų to
kia iškaba: "Asmenims virš 70 
metu įėjimas už dyka, bet juos 
turi palydėti jų tėvai...”

Tokiais Dalykais Jis
Neužsiima

Buffalo, N. Y. advokatas Wm. 
J. Brock pasiuntė prez. Truma- 
nui čeki sumoje $5,000, siūlyda
mas Įsteigti pusės miliono dole
rių fondą suradimui Hitlerio. 
Bet Baltasis Namas gražino tą 
čeki su pastaba, jog prezidentas 
nėra užinteresuotas tokiu “sky- 
KT1 U •

Verta Turėti Toki Arkliuką t c

Prieš tris metus Hirsh Jacobs, 
farmeris iš New Yorko, nusi
pirko dveigį arklį vardu “Sty
mie” ir užmokėjo už ji $1,500. 
Atrodo didelė suma, ypatingai 
fermeriui. Bet “Stymie” neat
nešė savininkui nuostolių. Jis 
nuėjo į lenktynes ir iki šiam 
laikui farmeris gavo iš jo $232,- 
520 pelno. Neseniai jis laimėjo 
“Winchester Handicap”, gauda
mas $38,850.

Bet kai farmeris džiaugiasi, 
tai kiti, kurie "betino” ir praki
šo. vaikšto nuleidę nosis.

Geriau Negu Majoro “Džiabas"

New Yorko miesto majoras 
La Guardia prieš užsibaigiant 
jo terminui, gavo pasiūlymą bū
ti radio pranešėju su $100,000 
algos į metus. Taigi ateityje La 
Guardia uždirbs penkius sykius 
daugiau, negu majoro vietoje. 
Bet už tai naujas “džiabas” ne
bus toks garbingas.

Nevedusios Motinos 
Washingtone

Krašto sostinė Washingtonas 
turi visokiu “triubelių”. Jų tar
pe yra ir nevedusių motinų pro 
blema. Socialės globos pirmi
ninkė Lois Parsons pranešė, jog 
vienas iš dvylikos gimstančių 
kūdikių Washingtone yra neve- 
dybiniai. Jų motinos paeina dau 
giausiai iš mokytojų, stenogra- 
fių, slaugių, kurios iš nuobodu
mo ješko sau pasilinksminimo 
kunkuliuojančiam sostinės gy
venime.

Išrado Skraidantį Automobilių

Inžinierius Norman V. David
son, iš San Diego, Cal. išrado 
automobilių, kurį pavadino “au- 
toplane”. Iš toliau žiūrint jis 
atrodo paprastu automobiliu. 
Bet nuvykus į airportą iš jo šo
nu ištraukiami sparnai, o iš 
priešakio propeleris ir kaip be
matant jis pakyla į orą. Užpa
kalyje automoblio yra 75 arklių 
motoras, kuris naudojamas 
skraidymui.

Gaila tik, kad išradėjas ne
pranešė kiek toks sutvėrimas 
?;ali kainuoti.

Atvežė Iš Bostono Visą 
Šimtinę Cigarų

I ——
Mūsų gera veikėja Bostone 

p-ni J. Tumavičienė atvežė į 
Chicaga apie šimtinę geriausių 

! cigaru ir įteikė juos “Sandaros” 
■redaktoriui M. Vaidylai. Dabar 
i jų užteks ilgam laikui ir rūkyto 
jas džiaugiasi tais cigarais dau- 

, giau, negu kad būt sūnaus su- 
' silaukes. — Alfa.

J. P. Tuinila įteikė 
Spaudos Fondui $25.

! Žinomas Bostono lietuvių vei- 
įkėjas Jonas P. Tuinila, atvyk
damas į Chicaga kaipo delega
tas į A. L. Kongresą atvežė 
Sandarai dovana — $25 Spaudos 
Fondui. Ačiū labai už tokią do
vana, kurią širdingai įvertina
me ir kuri prisidės prie mūsų 
organizacijos sustiprinimo.

P-no J. P. Tuinilos pastago- 
mis, Lietuvai Remti Draugijos 
skyrius Bostone surinko $600.00, 
kurie buvo įteikti drauge su ki
tomis tos draugijos aukomis A- 
merikos Lietuvių Kongresui.

Pittsburghiečiai Rengia 
Priimtuves Delegatams

Grįžusieji iš Amerikos Lietu
vių Kongreso delegatai bus šau
niai priimti vakarienėj Lietu
vių Piliečių svetainėje, Pitts- 
burghe. Priimtuves ruošia ke
lios moterių organizacijos.

Vakarienė įvyks sekmadieny
je, gruodžio 16 diena. Visi vie
tos lietuviai kviečiami atsilan
kyti ir išgirsti įdomių praneši
mų iš Kongreso. — T- T.

Mass. Draugijos, Kurios 
Parėmė AL. Kongresą 
Savo Aukomis

Amerikos Lietuvių Kongre
sui Chicagoje buvo įteiktos au
kos nuo sekančių Mass, valsti
jos organizacijų per Lietuvai 
Remti Draugijai:

Lietuvai Remti Draugijos 
Centras aukavo --------- $500.00

L. R. D-jos Pirmas Skyrius
Worcester, Mass. _____  50.00

Lietuvių Piliečių Kliubas, 
Worcester, Mass. ______ 100.00

Lietuvių Moterių Kliubas, 
Worcester, Mass._______ 50.00

ALT. Sandaros 16 kuopa, 
Worcester, Mass._______  50.00

Lietuvių Demokratų Kliubas, 
Worcester, Mass....... .......... 25.00

Lietuvių Komitetas Bonams
Platinti ------------------------  25.00

SLA. 318 Kuopa_____  10.00
Jurgis Slivinskas_____ 20.00
Jonas Dvareckas ....____ 15.00
Eva Danilienė _______ 5.00
Jokūbas Jankauskas __ 5.00 
Lietuvai Remti D-jos Antras

Skyrius Bostone_______  600.00
SLA. Antras Apskritys 100.00 
ALT. Sandaros Pirmas

Apskritys ______________ 50.00
Visiems aukavusiems tariame 

širdingą padėką.

Cechai Ima Rugoti 
Ant Bolševikų
__Čechijos katalikų vadai kelia 
protestą prieš išnaikinimą sek
madienių. Subolševikintų unijų 
vadai sekmadieniais šaukia mi
tingus ir liepia visiems darbi
ninkams į juos lankytis. Tie mi
tingai užsitęsia nuo ryto iki va
karo. Agitatoriai, drožia, “spy- 
čius” už sovietišką sistemą; at
gabenti iš Rusijos krutami pa
veikslai rodo nepaprastą socialis 
tiškos sistemos pažangą ir pan. 
..Taip praeina visa šventės die-

Jei Dvi Baltijos Tautos Butų 
Susijungusios Į Viena
Jei Latviai irLietuviai 
Būtų Susijungę

Lapkričio 18 dieną mums bro
liškoji latvių šventė savo nepri
klausomybės 27-tąją metinę su
kakti. '

Žiloje senovėje kuršiai ir 
žiemgaliai buvo sukūre eilę 
smulkių kunigaikštijų. Tat poli
tinio gyvenimo pasireiškimas 
buvo iššauktas gyvo reikalo gin 
tis nuo vikingų puldinėjimų. Vi
kingai buvo sukūrę kelis pre
kybos punktus Dauguvos ir Ne
muno žiotyse, kuršių ir žemai
čių žemėje, pav., Apuolėje. Ka
lavijuočiams įsikūrus Latvijoje, 
kuršiai, žiemgaliai, lietgaliai, že
maičiai ir lietuviai (ypač lietuv
ninkai iš Daugpilio-Latgalės sri
ties) dažnai iš vien kovojo prieš 
'vokiškus ateivius. Ypatingai ge
ri santykiai buvo tarp žemaičių 
ir žiemgalių. Po pirmojo ir an
trojo žiemgalių sukilimo 13-jo 
amžiaus gale, didelės minios 
žiemgalių persikėlė Lietuvos gi-

IMASI NAUJU PRIEMONIŲ SUŠELPTI 
BADAUJANČIUS EUROPOS ŽMONES

■■ ■■

Kooperatyvas Europos 
Žmonėms Šelpti

Amerikos šalpos organizacijos 
turėjo bendrą susirinkimą Na
tional Art klube, New Yorke. 
Šiame susirinkime dalyvavo 22 
Žymios Šalpos įstaigos, kurių 
tarpe Bendrąjį Amerikos Lietu
vių Šalpos Fondą atstovavo 
BALF pirmininkas kun. dr. J. 
B. Končius. Susirinkimas įstei
gė kooperatyvą badaujantiems 
Europos žmonėms šelpti. Šis ko
operatyvas jau įregistruotas Wa 
shingtone ir turi pilna mūsų 
valdžios pritarimą. Be šalpos 
organizacijų įgaliotinių, susirin
kime dalyvavo Department of 
State ir UNRRA atstovai. Karo 
Departamentas pasižadėjo šį ko
operatyvą remti.

Šiame kooperatyviniame susi
rinkime priimta konstitucija, ku 
ri susideda iš 10 paragrafų. 
Konstitucija nustato kooperaty
vo taisykles ir pagrindinius dės
nius. Kiekviena Šalpos organi
zacija sutiko įnešti nario mo
kestį nuo $2,500.00 iki $135,000. 
Įneštas kapitalas bus grąžintas 
kooperatyvą likviduojant ir, jei 
kuris nors narys panorės atsisa
kyti, galės tai padaryti po'metų 
laiko ir įneštoji suma bus su
grąžinta.

Kooperatyvo susirinkimas iš
rinko direktorius. Į direktoriatą 
išrinktas ir BALF pirmininkas 
kun. dr. J. B. Končius; Valdy
bos pirmininku išrinktas Mr. 
Murray D. Lincoln — Coopera
tive League of the United 
States of America atstovas; vy
riausiu administratorium pakvie 
stas, ir dalyvavo, Mr. Donald 
Nelson, buvęs Amerikos WPB 
(War Production Board) pirmi
ninkas. Jis sutiko pasišvęsti 
šiam labdaros darbui ir jam va
dovauti. Kooperatyvo veikla nu
matoma pradėti apie šių metų 
gruodžio 8 d. Vienoje Ameriko
je bus organizuojama maisto 
rinkimo ir siuntimo sistema.
Kooperatyvo veikimo planas bus 
išskelbtas kiekvienam mieste ir 
miestelyje per šalpos organiza
cijų skyrius, per spaudą ir per 
vi§ą, Amerikos visuomenę. Ko
operatyvo oficialus vardas: — 
C.A.R.E. (Cooperative for Ame

lia, o atsilankyti į bažnyčią ne
bėra kada.

lumon, kur didieji Lietuvos ku
nigaikščiai jiems patikėdavo net 
gi vadovavimą kariškiems da
liniams. Pažymėtina, kad kara
lius Gediminas vadino save — 
“Lietuvių ir Rusų Karalium, 
Žiemgalių Didžiuoju Kunigaikš
čiu”. Tą liūdija jo rašytieji laiš
kai į Europą, ir jo sutartys su 
Rygos miestu ir arkivyskupu. 
Dar 16-jo amžiaus viduryje, 
kaip liūdyja Henningas, Žiem
galos centre gyveno daug lietu
vių protestantų, kuriems reikė
jo lietuviškų pamokslininkų. Vė 
liau lietuviškas elementas ten 
išnyko, bet išliko Latgalėje.

Anot kaikuriu latviu moksli- c c

ninku (pav. Olinio), jei Mindau
go ir Gedimino laikais būtų su
sikūrusi viena Lietuvos-Latvijos 
valstybė, ir jei lietuvių politinė 
ekspansija nebūtų nukrypusi į 
rytus ir pietus, šiandien gal tu
rėtume vienalytę tautą, nes a- 
nais laikais kalbos ir būdo skir
tumai labai žymūs nebuvo.

rican Remittances to Europe, 
Inc.).

Daugelio Europos tautų padė
tis yra labai kritinga; jas išgel
bėti nuo bado, reikia džiaugtis, 
kad žymūs Amerikos vadai ir 
pasižymėję asmenys pasišvenčia 
labdarybei, o valdžia leidžia ir 
kooperuoja.

Suprantama, ir mūsų lietuviai 
£aus pagalbos iš šio naujai įsi
kūrusio kooperatyvo, nes BALF 
yra pasiryžęs su šia nauja kil- 

snia organizacija pilnai ir glau
džiai kooperuoti.

Apie Pasaulio Sutvėrimą

Motina: — Kaziuk, juk aš jau 
trečią kartą pasakoju pasaulio 
sutvėrimo istoriją, o tu vis jos 
neatsimeni.

Sūnelis: — Nesistebėk, mamy 
tę, juk Dievui ėmė net šešias 
dienas kol jis sukūrė pasaulį.

Louisiana valstijos piliečiai 
sumoka $35,000 į metus užlai
kymui viso amžiaus kalinių.

Daugelis šaižų išdegusių lempučių

Pamainyki! savo netikro didumo 
ir išdegusias švisos lemputes į 
naujas, kurios suteiks jums 

užtenkamai geros šviesos—visur 
namuose. Pripildykit tuščius 

saketus. Atneškite senas šviesos 
lemputes j artimiausių Public 
Service krautuvę arba šviesos 

lempučių agentūrų. Iškeiskit jas! 
Gaukite visas geras, naujas 

leputes kurių jums reikia, 
įdėkite šviesias, naujas lempas 

į sėklyčių, klozetus,1 laiptus 
viškus ir skiepų. Turėkit ir 

“permainoms” namie.

Praktiškai 
lemputės 
mos Public Service krau-4 l * ’J,1
tuvėse arba autorizuotoj

. lempučių agentūroj.

visos šviesos
dabar gauna-

(pažymėtų “P. S. of N. I.” arba 
“Renewal Service”) bus permai
nytos į naujas lemputes be mo
kesčio; už kitas reikės biskį pri
mokėti.

Kodėl jūsų sūnus turi 
varginti savo akis? šviesos 
naujos lempos dabar yra 
gaunamos... kad paaryti jū
sų namų labiau linksmiu, 
maloniu ir saugiu.

’‘OtlCY

PUBLIC SERVICE COMPANY OF NORTHERN ILLINOIS

6812 So. Western Avenue, Chicago 
Telefonas GROvehill 0142

1410 So. 50th Avenue, Cicero
Telefonas CICero 2109

Mūsų • patarnavimas yra greitas, mandagus ir Jūsų finansiškam 
stoviui prieinamas.

Mano įspūdžiai įgyti 
Kongreso Pastogėje

Didžiausią pavienę auką Ame 
rikos Lietuvių Kongresui atsiun 
tė Lietuvai Remti Draugija 
Mass, valstijoje. Ji sukėlė net 
$1,605 ir draugijos iždininkas J. 
Dvareckas prisiuntė i Chicaga.

Baltimore, Md. kolonija, nors 
gana toli nuo Chicagos, bet vis
gi atsiuntė virš tuzino delegatų, 
kurie aktyviai pasirodė Kongre
se.

Jų vardų daugiausiai tilpo ir 
Kongreso išleistoje knygoje.

Mass, valstija, su Bostono de
legatais, sudarė stiprią grupę ir 
naujoje Amerikos Lietuvių Ta
ryboje turės šešius narius. Ne- 
'daug valstijų gali tuomi pasi
girti.

Būrys Wisconsin© delegatų at 
vyko tik šeštadienio posėdžiams. 
Jie sakosi negalėję anksčiau 
pasiliuosuoti iš darbų.

Tarpe Kongreso sveikintoji! 
verta priminti ir buv. prez. Her
bert Hoover, kuris palinkėjo 
pasisekimo ir išreiškė viltį, jog 
Lietuva vėl taps nepriklauso
ma valstybė.

Vienas geras ženklas, tai kad 
visiems atvykusioms delegatams 
buvo užtikrinti kambariai. Pir
mą dieną ne visi gavo gerus, 
bet sekančią — dalykai buvo 
pataisyti.

Retai kas tikėjo, jog tiek au
kų bus sudėta. Prieš Kongresą 
optimistiškai nusiteikę asmenys 
spėliojo, jog suplauks apie $12,- 
000. Pasirodė, jog perviršinta 
$20,000, o aukos vis dar ateina.

Congress viešbučio menedže
rius pareiškė, jog ši lietuvių 
konvencija buvo viena tvarkin
giausių ir pavyzdingiausių ką 
jie yra matę. Per tris dienas ne
buvo sulaužyta nei viena kėdė.

Daug darbo ir atsakomybės 
nešė ant savo pečių finansų ko
misija. Per jos rankas perėjo 
daug čekių, pinigų ir kvitų. Ims 
dar keletą dienų kol viskas bus 
Sutvarkyta. — Tėmytojas.

Jūsų automobilius vasario mė 
nesyje yra vienu coliu trumpes
nis negu liepos.

Musu Pačiu 
Reikalai

Patyrėm Apie Naują 
Smuikininką

Tur būt niekas Chicagoje dar 
nežino, jog dabartinis SLA. pre
zidentas V. Laukaitis yra geras 
smuikininkas. Laike delegatų 
sutiktuvių vakarėlio Sandaros 
svetainėje, p. Laukaitis paėmė 
smuiką iš vieno muzikanto ir 
pats pradėjo groti mūsų liau
dies dainas ir akompanuoti so
listams.

Reiškia, prie visų kitų talen
tų, p. Laukaitis turi dar vieną 
— muziko.

Kaip Bolševikai .Norėjo 
Išardyti Kongresą

Kai bolševikų gazietos repor- 
terka buvo išprašyta lauk iš 
Kongreso posėdžių salės, tai ji, 
matomai, pasišaukė užtarėjus, o 
tie pasišaukė policiją. Atbėgusi 
į viešbuti policija pradėjo klau
sinėti menadžerio kur yra tos 
riaušės, apie kurias jai buvo pa
sakota.

Hotelio menadžeris Watson 
išaiškino policijai, kad salėje 
viskas ramu ir tvarkinga, todėl 
jokių įsimaišymų nereikalinga. 
Ir tieji išėjo, o su jais ir bolše
vikų skundikai.

Blogi Popieriai Kuomet 
Kiti Pertraukia

Laike iškilmingo Kongreso 
bankieto pereitame penktadieny 
je, grojo Šv. Kazimiero Akade
mijos Stygų Ansamblis, c 

r Joms grojant lietuvišką 
kūrinį, viena komisijos narė 
prieina prie mikrofono ir pra
deda kalbėti į svečius. Muzikan 
tės taip susinervavo, jog neuž
baigė ir savo numerio.

Well, tokių dalykų dažnai pa
sitaiko, ypatingai kuomet salė
je būna toks didelis sujudimas.

_________________ ____________ I

Senovišku Įpročiu

— Sveikas, Pipermanai! O 
kaip tavo biznis?

— Gana geras, ačiū!
— Kaip gali taip sakyti, kuo

met tavo krautuvėje per visą 

TEIKIAME APDRAUDA 
AUTOMOBILIAMS 

TAIPGI
Apdraudžiam Namus, Duodam Paskolas; 

Prižiūrim Nuosavybes.
Mes Pagelbėsim Jums Išrišti Daugelį 

Real Estate Problemų.

SHULMISTRAS REALTY CO.
4004 SOUTH ARCHER AVENUE 

Telephone LAFayette 6300 
CHICAGO, ILL.

ANTHONY B. PETKUS

Nuliudimo Valandoj

Kreipkitės į

ANTHONY 
B. PETKUS 

Laidotuvių Direktorius

DVI MODERNIŠKOS 

z KOPLYČIOS

JŪSŲ PATOGUMUI:

diena nematyti nei vieno žmo
gaus?

— Taigi, taigi. Tau kaipo mo 
kytam vyrui priminsiu sena ro
mėnų patarlę: “Apie mirusius 
nesakyk nieko blogo”. Taip yra 
ir su mano bizniu.

Kas Buvo ir Ko Truko 
Am. Lietuvių Kongrese

Tik ką užsibaigęs Amerikos 
Lietuvių Kongresas ilgai, ilgai 
pasiliks mūsų atmintyje. Tai bu
vo susibūrimas patriotiškai nu
siteikusios mūsų išeivijos.

Būdamas per trejetą dienų 
erdvingoje salėje sutikau dau
gybę iš kitur atvykusių veikė
ju, dvasiškių, kurių tarpe buvo 
nemažai jaunų pajėgų. Atsižvel
giant i nepaprastą skaičių mūsų 
inteligentų-profesionalų, Kongre 
se jų nebuvo tiek, kiek turėjo 
būti. Išėmus laikraštininkus, ki
tos profesijos buvo silpnai at
stovaujamos.

Chicagoje .randasi apie pora 
šimtų lietuvių daktarų (medikų 
ir dentistų). Kongrese mačiau 
tik kelius daktarus, tuos kurie 
iš senų laikų dalyvauja lietuvių 
tautiniame ir kultūriniame ju
dėjime. Tie, kurie vadina save 
“bepartyviais”, laike šio Kon
greso bėgiojo paskui dolerį.

Kadangi Daktarų Draugijoje 
yra keletas patriotingų narių, 
tai jų iniciatyva nutarta auko
ti Kongresui $50. Žinoma, drau
gijai už tai pridera ačiū. Laike 
pirmojo pasaulinio karo, Lietu
vių Daktarų Draugija buvo 
daug mažesnė, o vienok Lietu
vos varguoliams, jei neklystu, 
sudėjo apie $6,000 auką. Taigi, 
mieli daktarai, kodėl dabar yra 
jūsų darbuotė kitokia?

Ką patėmyjau apie daktarų 
profesiją, tą patį galima pasaky
ti ir apie juristų profesiją. Šia
me Kongrese savo atstovybe jie 
irgi buvo skysti.

Bet duosniausia ir patriotin- 
giausia Kongreso dalis buvo tai 

I kolonijų veikėjai. Jie ir jų drau 
gijos sudėjo daugiausiai aukų. 
Biznieriai irgi pasirodė gerai. 
Kaikurie aukavo net po kelias 
šimtnes. Kuomet jų vardai bus 
paskelbti aukų sąraše, mes ži
nosime kuriuos reikia remti.

— Senas Veikėjas.



Dar Galima Prisidįti Išpildymui
Savo Tiesiogines Labdarybės Pareigos
Kuomi Galėtum Pagelbeti
Kitiems

Pirmosios žiemos snaiguolės, 
uždėjusios baltus lapus ant pil
kos žemės Chicagos apielinkėje, 
paskatino mus pakurti pečius 
šilčiau, ir ištraukti iš šėpų ir 
stalčių šiltesni apsirengimą bei 
apsiklojima. Laimingi mes, kad 
turime iš kur ir ką pasiimti ap
sisaugojimui nuo žiemos vėjų- 
šalčiu! Laimingi, kad gyvena
me šioj šalyje, o ne tose šalyse, 
kur karas paliko baisias, žiau
rias pasėkas: badą, marą, neda- 
teklių.

Karo nuteriotoje Europoje 
šimtai tūkstančiu žmonių ken
čia badą ir šalti. Desėtkai tūk
stančių lietuvių, vyrų, moterų, 
vaikų, kūdikių, neturi iš kur 
pasiimti šiltesnį apsiaustą; ne
turi net savojo kampelio prisi
glausti nuo žiemos šalčio. Karo 
pasėkoj, tie mūsų gentys liko 
be maisto, be mantos, be namų, I
be savosios tėvynės. Jie neturi 
kur kitur kreiptis, kaip tik į sa
vuosius, į mus amerikiečius lie
tuvius. Jie maldauja mūsų už
tarimo, mūsų paguodos, mūsų 
medžiaginės pagalbos.

Mes jų maldavimų neatmeta
me. Mes stengiamės teikti jiems 
pagalbą. Tiesioginiai asmenims, 
dabartinėse apystovose, negali
me gelbėti. Bet bendra šalpa y- 
ra galima, per Bendrąjį Ameri
kos Lietuvių Šalpos Fondą, ku
ris yra Amerikos National War 
Fund narys, ir, kaipo toks, A- 
merikos valdiškų įstaigų prie- 
žūroj ir globoj. Lietuvių šalpos 
darbams pinigai yra skiriami ir 
teikiami iš National War Fund. 
National War Fund’ą sudaro ge
raširdžiai Amerikos žmonės, au
kodami per Community and 
War Fund vajų. Chicagoje va
jus prasidėjo spalių mėnesio 
pradžioje ii’ dabar dar tebetę- 
siamas. Aukos buvo ir tebėra 
renkamos darbo vietose, bizniuo 
se, namuose ir per draugijas. 
Tuo būdu surinkti pinigai pa-

Musų Dainininkai ir Šokėjai Labai 
Patiko Amerikiečių Intelektualams

Amerikiečiams Patiko 
Lietuvių Programa

Tėvai, įvertindami ir gėrėda
miesi savo šeimos turtais bei 
talentais, jaučia didesnį pasiten
kinimą ir pasididžavima, išgirdę 
svetimą girianti tuos talentus. 
Lygiai taip jautėsi būrelis lie
tuvių, dalyvavusių amerikie
čiams suruoštoj lietuviškoj pro
gramoj Chicagos Universiteto 
Church of the Disciples. Vakaro 
šeimininkais buvo “Over 28 
Club-’ — grupė profesionalu ir 
intelektualų, Universiteto alum 
nu ir rėmėjų. Vakaro dalyviais 
buvo Lietuvos Konsulo žmona 
Juzė Daužvardienė. dainininkė 
G. Giedraitienė su akompaniste 
O. Metrikiene, ir Ateitininkų 
šokėjai su mokytoja S. Samane 
ir akordijonistu R. Brazausku.

Didžiulėje bažnyčios skaityk
loje, prie jaukios ugniavietės, 
amerikiečiai gėrėjosi lietuviško
mis dainomis, šokiais ir kalba. 
Ateitininkai, spalvinguose lietu
viškuose rūbuose, stebėtinai gra 
žiai ir gyvai pašoko keturius 
lietuviškus šokius. Karšti žiūrė
tojų aplodismentai liudijo, kad 
ši grupė kompetentiškai repre
zentuoja lietuvių tautini šokių 
meną.

Dainininkė Giedraitienė ir pi-

skirstomi organizacijoms, kurios 
veda kareiviams pasilinksmini
mo ir poilsio centrus (kaip 
ŪSO), vietinėm labdaros įstai
gom, ir užsienio šalpos organi
zacijoms, jų tarpe ir lietuvių 
fondui.

Chicagos teritorijos lietuviai 
antri metai aktyviai dalyvauja 
Community and War Fund va
juje, ir gražiai atsižymi duonu- 
mu, nuoširdumu, ir vajaus dar
bu rėmimu. Šių metu vajus 
baigsis, kuomet bus surinkta 
Chicagai skirta kvota — $13,- 
040, 700. Trūksta dar arti trijų 
milionu dolerių. Kreipiuosi į 
Tamstas su prašymu ir paragi
nimu. Daug kas jau aukojo. 
Bet dar yra ir tokių, kurie ne
aukojo ir aukoti progos neturė
jo. Į kai-kuriuos gal nebuvo at
sikreipta darbe ar namuose — 
mat, neužteko rinkėjų aplanky
ti visus biznius bei namus. Tad, 
Jeigu Tamsta dar neaukcjot 
Community and War Fund’ui,

' tai dar suspėsite tai padaryti. 
Savo auka malonėkite priduoti 
ar pasiųsti per lietuviškas drau- 

I gijas arba per Lietuvių Komi
teto pirmininkę J. Daužvardie- 
nę. Beje, norėčiau paraginti ir 

{draugijas, kurios dar neprisiun- 
Itė paskirtas aukas, kad pasisku- 
i bintų tai padaryti, nes norime 
{suvesti sąskaitas, ir norime, kad j -
lietuviams tektų pilnas Kredi
tas už jų aukas ir darbą.

Šia proga, reiškiu nuoširdžiau 
šią padėką visiems — draugi
joms ir asmenims, kurie viso- 

ikeriopais būdais prisidėjo prie 
{šio kilnaus darbo per pastaruo- 
jsius du metus. Kooperacija bu- 
i vo nuoširdi, puiki ir, pilnoje žo
džio prasmėje, vieninga. Artimo 
meilės ir atjautimo principo 
vykdymas davė gražius rezul
tatus. Vardan visų vargstančių, 
kuriuos sušelpėte ir paguodėte 
— širdingai ačiū.

— J. Daužvardienė,

Community & War Fund 
Liet. Komiteto Pirm.

janistė Metrikiene perdavė klau 
sytojams jautrią — kartais liū
dinčią, kartais džiaugsmingą — 

[lietuvio sielą, apsireiškiančia 
[lietuviškose dainose. Daužvar
dienė, pasipuošusi lietuviškais 
rūbais, pristatinėjo artistus ir 

{paaiškino kiekvieną dainos bei 
šokių numerį. Ji taip-pat kalbė
jo ir plačiai apibudino Lietuvos 
istorija bei jos dabartinę būkle, 
ir atpasakojo lietuvių rolę šioj 
šalyj ir Chicagoje. Po kalbos 
buvo daug klausimų liečiančių 
Lietuvą ir Lietuvius.

Po programos sekė vaišės, ku
rios programos pildyto jams su
darė surpryzą. Stalas buvo pa
puoštas trijų lietuviškų spalvų 
žvakėm, o užkandžiams buvo 
duota lietuviškomis “auselėmis”, 
kurias vakaro pirmininkė ponia 
Shinn specialiai parsigabenusi 
iš Bridgeporto.

Kliubo nariai ant tiek buvo 
1 susidomėję programa, kad da
lyvius kvietė sugrįžti pakartoti 
programą ir pildyt kitoms ame
rikiečių organizacijoms.

— Auksė.

Laike Šokių

Į — Delko tamsta nenori si
1 manim šokti? Ar neatėjote del 
smagumo?

— Taip, bet tik savo,- o ne 
(kitų.

PASIRINKIMAS
Berželi žalias, berželi gražus 
Ar nori žalias būti,
Ar pakirstas sudžiūti?
Berneli mano, jaunasis mano 
Geriau žaliam pabūti
Negu nukirstam sudžiūti.

Sūneli mano, jaunasis mano 
Ar nori karan joti, 
Ar jaunas apsivesti.
Tėveli mano, mielasis mano 
Galiu mylėt mergelę_ 
Ir gimtąją šalelę.

Pirm neg išvyksiu į tolų karą 
Nupirk man dvi dūdeles, 
Abidvi varinėles.
Viena dūdele aš uždūduosiu, 
Iš dvarelio jodamas, 
Tėvelius linksmindamas.

Antra dūdele aš uždūduosiu
Per kaimelį jodamas, 
Mergelę virkdindamas.
Kad ji žinotų, jog ją mylėjau 
Ir savo širdį jai pažadėjau 
Sugrįžęs iš karužės.

‘Atvykimas Bolševikų 
Komisijos Sukėlė 
Paniką Tremtinių Tarpe

Mane, Kad Juos Išdeporiuos į 
Sovietų Rusiją

Vienas Austrijoj esąs Lietu
vos tremtinys parašė savo gi
minei Bostone laišką, kuriame 
tarp kitko sako:

“Ir kaip buvo baisu tą naktį, 
kada pajutome, jog bolševikų 
repatriacijos komisija atsirado 
tarpe pačiame Eregenzo mieste 
ir per radio paskelbė grąžinimą 
internuotų. Bet nuo to laiko pra 
ėjo jau savaitė laiko, o gražini- 
mų neįvyko. Dabar nugirdome, 
jog bus tik tie grąžinti, kas pa
reikš aiškų savo norą.

“Bet tuo tarpu neatsirado nei 
vieno norinčio vykti. Grįžę iš 
Rusijos austrų belaisviai nupa
sakojo dar baisesnius vaizdus 
negu kad mes žinome, ar svei
ko proto fantazija gali sukurti. 
Bolševikams išbuvus keletą mė
nesių Austrijos sostinėj, tas 
miestas atrodo nuo visko apva
lytas. Nuplėšta net rankenos 
nuo duru ir ištraukytos elektros 
vėlos. Žmonės įpuolę į despera
ciją?’

Kivirčiai Spaudoje Del 
Čenstachavos Stebuklų

Abejoja Ar Ištikro Buvo 
Tokie Reiškiniai

Prieš kiek laiko Chicago Ci
vic Operoje buvo statomas vei
kalas “Čenstachavos Apgyni
mas”. Vaidino jį lenkų artistai, 
daugelio organizacijų remiami. 
Bet publikos atsilankė vos tre
jetas šimtų, o salėje tilpsta apie 
4,000.

Toks nepasisekimas sukėlė 
nemažų ginčių lenkų spaudoje 
ne tik apie patį vakarą, bet ir 
abelnai apie Čenstachavo ste
buklus. “Amerika-Echo”, išei
nąs Wisco’nsine, pradėjo pasa
koti, jog Stebuklingas Paveiks
las Čenstachave neapgynė Len
kijos nuo švedų 17-tam šimt
metyje, kaip tą tikrina padavi
mas. Neužstoja jis lenkų ir da
bar, kai juos terioja vienas dik-

So. Boston, Mass.
William’s TAVERN 

ir 
RESTORANAS

HELEN TARUSHKA, Sav. 
Visokie Gėrimai ir Skaniai 

Pagaminti Valgiai

14 3-RD STREET
92 A STREET

SANDARA

LAIMĖJIMO BONUS GALITE PIRKTI 
ŠIOSE LIETUVIŲ ĮSTAIGOSE
Kur Galite Nusipirkti Karo 
Boną

Mes, lietuviai per visus Karo 
Paskolos. Bonu vajus, ne vien 
tik išpildėme savo kvotas, bet 
dar perviršijome. Tokis mūs 
lietuvių pavyzdingas pasielgi
mas nustebino svetimtaučius.

Dabar eina aštuntas ir pasku
tinis Victory Paskolos Bonų va
jus. Šis vajus užsibaigs gruo
džio (December) 31 d. šių metų.

Šio vajaus tikslas yra tas kad 
sukelti pinigų grąžinimui namo 
iš karo laukų mūsų sūnus ir 
dukteris; jiems išmokėti tam ti
krą dalį pinigų kad jiems pagel
bėti grįžti į civilinį gyvenimą; 
gydyti sužeistuosius ir taip to
liau.

Karo Bonų pirkimas yra vie
nas iš saugiausių investementų. 
Kareiviai sako: “mes atlikome 
savo dali, laimėdami kara. Da- ir ' v 

tatorius po kito.
Priešingos pakraipos lenkų 

spauda aiškina, jog stebuklas 
dar įvyks, tik reikia kantrumo 
ir tikėjimo. Taip žmonės už dy
ką ir ginčijasi. — Anupras.

Telephone SOU. 3141

BORIS BEVERAGE CO.
JUOZAS ARLAUSKAS ir JUOZAS SKIENDIELIS 

SAVININKAI

PRISTATOM TONIKĄ IR VISOKIOS RŪŠIES ALŲ 
BALIAMS, VESTUVĖMS IR VISOKIOMS KITOMS 

PRAMOGOMS Į NAMUS IR Į SALES.
VISAIS REIKALAIS KREIPKITĖS PRIE

BORIS BEVERAGE CO.
220 E Street So. Boston, Mass

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE, TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti 

Geriausių Gėrimų ir Linksmai Laiką Praleisiu

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI, JAUKI IR MALONI UEIGA

S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką

Linksmai Praleistu

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVE SO. BOSTONE YRA —

A. ČI2AUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

CLAM HOUSE
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į 
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgiu ir 

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass,

71^

[bar jūs atlikite savo, pirkdami 
bonus”.

Šis komitetas visiems yra dė- 
i kingas už pirkimą Karo Bonų 
‘per lietuviškas taupymo ben
droves. Taipgi prašome ir šį pa
skutinį kartą pirkti per jas, ku
rių vardus ir antrašus paduoda
me.

Chicago Savings and Loan 
Ass’n — 6816 S. Western Ave.

Crane Building and Loan 
Ass’n — 2555 W. 47th St.

Continental Savings & Loan 
Ass’n — 4559 S. Paulina St.

Gediminas Savings and Loan 
Ass’n — 4425 S. Fairfield Ave.

Keistute Savings & Loan 
Ass’n — 3236 S. Halsted St. 
Midland Savings & Loan Ass’n 
— 4038 Archer Avenue. 
Mutual Federal Savings and 
Ass’n — 2202 W. Cermak Road.

Standard Federal Savings & 
Loan Ass’n — 4192 Archer Ave.

Universal Savings & Loan 
Ass’n — 1739 S. Halsted St.

St. Anthony’s Savings & Loan 
Ass’n — 1500 S. 49th Ct., Cicero

Metropolitan State Banke — 
2201 W. Cermak Road.

Lietuvių Victory Bonų Kom.

«
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Flue Epidemija Uždaro 
Mokyklas

Daugelyje vietų Illinois ir In- 
-diana valstijoj mokyklos turėjo 
užsidaryti del to, kad vaikai su
sirgo “flue” epedimija. Vienoje

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED SI. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki f 

Nedėlioj pagal sutartį.

| A D V 0 K A T A I |

joiineTborden
Lietuvis Advokatas

2201 W. Cermak Rd.
Ofiso valandos: Kasdien nuo 
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell St.
TelefonM Republic 9600

Tel. LAFšyette 7020

DR. S. NA1KELIS
GYDYTOJ A S ir CHIRURGAS

I 
Rezidencija ir Ofisas

3417 S. Halsied Street
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak.
Nedėliomis pagal Sutartį

Phonj Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS 

3246 S. Halsied Street

Phone Canal 6122

DR. S. BIEŽF
GYDYTOJAS ir CHIRURG?

2201 W. 22nd Stre*
CHICAGO, ILL

Ofiso valandos: ruo 1—Z <— 
Seredomis ir Nedėl. pagal suta?

Rex. 6631 So. Calirornija A
Telefonas Republic 786*’

YARds 2246

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Ava. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakar*
Seredoj pagal sutartį.

Dr. Margelis 
3325 S. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietų 
ir nuo 6 iki 8 vakaro.

Šventadieniais tik susitarus

Phone YARds 7299

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI'

Tel. Yards 7258
Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla
8

YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai 
Mandagus Patarnavimas

— ee
Tel. Yards 4789

JOHN REKOSH
REAL ESTATE 

AGENTAS
Reikalui Esant Kreipkitės

840 W. 33rd Si., Chicago.
7
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Springfield, Ill. mokykloje nr* 
j mie pasiliko 300 vaikų.

Tik astuonios motinos gvveno 
užtektinai ilgai, kad matyti sa
vo sūnus įvezdinant į Suv Val
stijų prezidentą.

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPR AKTORIŲ S

20 Metų Patyrimo
5526 S. Racine Ave.
Tel. Wentworth 2527 

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

[DR. EMILY V. KROKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGAS

4146 Archer Avenue
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054

Jeigu Neatsiliepia — 
Šauk KEDzie 28G8 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po piety 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURG/-.

Ofisas: 4645 So. Ashland Av% 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vaL
Ned., Serd. ir Subatos vakarais 

Tik pagal sutartį

Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki < 

ir 7 iki 't) 
Pirmadieniai: 2 įkį 4 įr 7 iki f 

šventadieniai: 11 iki 12

Dr. V. A. Šimkus 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D.
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan Ave. 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. Tel. EENwood 5107

DR. BERTA5H
756 W. 35th Street

Cor. uf 85th and Halsted St*..
Ofiso valandos nuo 1-3; 6:80-1 P 

Nedėldieniaia pagal sutarti.

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR

CHIRURGAS
3259 So. Halsted St. Chic&Et*

o---------------------- -—- «
Tel. LAFayette 3171

Peoples Furniture Co. Į
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik
Rtikalinga del Namų—Rakandų 
*•
9---------------------- --- «

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved.

3222-24-26 S. Halsied Si.
Rakandai, Pečiai, Radios, \ aikam j

Rakandai — Viskas Del Namų 
••
•------------- ----------- - •

Tel. SEEly 8760

Roosevelt Furnit. Co. I
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Rooseveli Rd.
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI — 
O ____ o

'BOUlevard 9406

Frank Basils

7-11 NATURAL TA', 
ir ROSS HOTEL 

711 W. 43rd St.. Cui
a—___———----- - ---
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drauguos! pavėniai asmenys
PRISIDĖJĘ SUKĖLIMUI KVOTOS
Community & War Fund 
Aukos

Žemiau paduodamas tolimes
nis sąrašas aukų, kurias Chica
gos lietuvių organizacijos pri
siuntė i Community and War 
Fund:

$110.00 — Chicagos Lietuvių 
Draugija.

$100.00 — Chicagos Lietuvių 
Moterų Klubas.

$29.00 — Lietuvių Šeiminin
kių Raudonojo Kryžiaus Viene- 
f e

$25.00 — Šv. Antano Par. Šv. 
Vardo Draugija.

$12.50 — Palaimintos Lietu
vos Draugija.

$10.00 — Cook County Lietu
vių Demokratų Lyga; Lietuvių 
Garfield Park Klubas; Kupiškė
nu Kultūros klubas; Šv. Antano 
Par. Namų Savininkų Klubas; 
ALRK. Federacijos 19 skyrius; 
Brighton Park Liet. Moterų 
Klubas.

$5.00 — Cicero Liet. Improve
ment & Political Club; Lietuvių

JMoterų Draugija Apšvieta; Lie- 
'tuvos Vyčių 14 kp.; Šakių Klu- 
I bas; ALRK. Moterų Sąjungos 48 
kuopa.

$3.00 — Šv. Kazimiero Aka
demijos Rėmėjų 2 skyrius.

P-nas J. P. Varkala prisiuntė 
$10.00 auką kreditavimui lietu
viams.

Tenka priminti, kad yra drau
gijų senai paskyrusių aukas, 
bet dar neprisiuntusių į Com
munity and War Fund. Prašo
ma tai atlikti kuogreičiaušiai, 
nes pageidautina sudaryti galu
tinas sąskaitas ir ruoštis prie 
vajaus užbaigimo. Pavieniai as
menys, norintieji prisidėt prie 
mielaširdingo vajaus darbo, ra
ginami perduoti aukas per lie
tuviškas organizacijas. Draugi
jos pasiųs jų aukas, sykiu su 
savo aukomis, i Community & 
War Fund, 100 W. Monroe St., 
Chicago 3, Ill. su pažymėjimu, 
kad lietuviams tektų pilnas kre
ditas. — J- Daužvardienė,

Cummunity & War Fund 
Liet. Kom. Pirmininkė.

SANDARA

liūs, gyvenę Detroit, Mich, ir 
Cleveland, Ohio. *

Dailidonis, Justas, gyvenęs 
Baltimore, Md., ir 1925 m. lan
kęsis Lietuvoje.

Danilaitienė, Aleksandra, ki
lusi iš Šiaulių ir gyvenusi Phi
ladelphia, Pa.

Dedinskas, Antanas, persikė
lęs Chicagon 1933 metais.

Didžiulis, Juozas, sūnus An
tano., kilęs iš Romainių km., 
Raudondvario v., Kauno apskr., 
apie 1938-39 m. gyvenęs Tren
ton, N. J.

Einingis, Kazimieras, arba jo 
įpėdiniai, gyvenę Chicagoje.

Gelumbauskas, Pranas (Frank 
Gelumbis), kilęs iš Užuožerių 
■km., Šeduvos v., Panevėžio aps., 
gyvenęs Niagara Falls, N. Y.

Paskendo Laivas-Sykiu 
Ir Kalėdų Paštas

Pasiųsti į Aleutians salas Ka
lėdų laiškai ir pakiukai karei
viams nuėjo i jūros dugną, kuo
met audra paskandino vežusį
juos laivuka. Paštas dabar su- į 
tiko pristatyti naujus sveikini- j 
mus ir naujas dovanas, jeigu 
jos bus įteiktos ne vėliau gruo
džio 20 dienos.

Atidengė Pasikėsinimą 
Nužudyti Benešą

Praha. — Čechų policija suse
kė suokalbi nužudyti prez. Ed. 

I Benešą. SuoKalbininkai koncen
travosi Zilinoj, šiaurinėj Slova
kijoj. Trys cechai jaunuoliai ta
po areštuoti. Juos pralavine sa-

I botaže vokiečiai.
Ed. Benešąs yra žinomas kai

po aiškus Stalino politikos vy
kintojas ir jo klapčiukas.

Žydai Bėga Iš Lenkijos 
I Amerikiečiu Zona 
V- e

Amerikiečių armijos komisija 
aplankė tremtinių stovyklą Lan 
sberge ir surado, jog 6.200 žy
dų buvo sukimšta ten, kur gali 
tilpti vos 4.200. Tokia padėtis 
[susidarė pasėkoje žydų bėgimo 
iš bolševikų valdomos Lenkijos.

Kas savaitę iš ten atplaukia 
‘apie 3.000 žydu, kurie ješko prie 
Iglaudos amerikiečių zonoje.

Prisiminė

Dvi kūmutės žiūrinėja į dide-
j lio sandėlio langą ir viena sako:

— Pažiūrėk, štai visa kiaulė 
su obuoliu tarp dantų.

— Gerai, kad pasakei. Aš pri
siminiau, jog turiu nupirkti vy
rui naują pypkę.

Piano klaviatūra turi 52 bal
tus klevišius.

Worcester, Mass. Kas Girdejote-Atsiliepkite!
Sandaros 16-tos Kupos 
Vakarienė Buvo Šauni

Dalyvavo Virš 300 Svečių

Sandaros 16-tos kuopos, Wor- 
cesteryje, Mass, vakarienė pui
kiai pavyko. Publikos atsilankė 
virš 300. Pagerbime dalyvavo 
ir 35 kareiviai. Programą atida
rė Juozas Pupka, pakviesdamas 
moterių chorisčių grupę, vado
vaujant M. Meškienei. Sugie
dojus himnus, tolesni vakaro 
vedimą pavedė A. Kriaučialiui.

Vakarienės metu grojo J. Dir 
velio orchestra. Buvo iššaukti 
kareiviai pasakyti savo pergy
ventus Įspūdžius. Vėliau kalbė
jo p-nia Alena Devenienė, Juo
zas Arlauskas, Jurgis Samsonas. 
Moterių chorisčių grupė sudai
navo keletą gražių dainelių. So
lo dainavo p-nia Ona Dirvelie- 
nė, pritariant smuiką Jonui Dir
velių!, o akompanuojant p-lei 
Julei Rioglytei.

Nemažas būrys svečių, atsi
lankė iš Bostono, tai p-nai K. 
Mereškevičiai, Juozas Arlaus
kas, Jadvyga Tumavičienė, Jo
nas Tuinila, p-nai J. Mozurai- 
čfai, p-ni Kunza, Petras Jankus, 
B. Pečiulis, p-ni B. Stravinskie
nė, S. Jakubauskas ir kiti. Iš 
Norwoodo buvo atvykę Juozas 
Versiackas su dukrele Ruth, Juo 
zas Krušas, p-nia Pečiulienė su 
dukrele ir žentu Adolfu Kiela. 
Iš Brocktono dalyvavo Jurgis 
Samsonas, p-nai Šarkai, p-nia 
Balčiūnienė ir kiti. Visiems at
vykusioms širdingiausias ačiū!

Taipgi dėkingi esame šeimi
ninkėms: M. Metrikienei, M. Že- 
maitaitienei, J. Krasinskienei,
J. Miliauskienei, R. Veratienei, 
P. Kriaučialienei. Patarnautojos 
prie stalu buvo: M. Pajaujienė, 
M. Endzialienė, A. Vaišienė, K. 
Geruliūtė, O. Budinavičienė, K. 
Pupkienė, p-nia J. Nevis, V. Ja- 
siukaitienė, Jieva Rudokienė, 
Alžbieta Mažeikienė. Vyrai pa- 
gelbėjusieji: Leonas Jablonskis,
K. Budinavičius, M. Žemaitai
tis, V. Ashmenka, J. Endzelis, A. 
Kriaučialis, Ch. Skrickis, V. 
Barysas, E. Petrulaitis, P. Mi
liauskas, V. Mitrikas, A. Sha- 
blinskas.

Taigi ačiū joms ir jiems už 
pagelbą ir ačiū tiems, kurie da
lyvavo vakarienėje. Turiu pasa-

kyti, jog norint ką nors pasek
mingo surengti, reikia pusėtinai 
sunkiai padirbėti. Taigi ir teko 
man su Juozu Pupka sunkokai 
padirbėti kad atsiekus gerų pa
sekmių.

Kiek teko patirti, tai publika 
labai patenkinta, išskiriant sa
viškius politikierius, kurie va
dovaujasi pavydu. Dar kartą dė
kodamas visiems,

— Juozas Krasinskas.

Chicagos Lietuviai Ir Šį 
Kartą Išpildys Kvotą

Lietuvių komisija del parda
vimo karo bonų ir vėl rengia Įs
pūdingą ir nepaprastą progra
mą, Sekmadienyje, Gruodžio- 
December 9, 1945, 3-čią vai. po 
pietų, Dariaus-Girėno Salėje, 
4416 S. Western Ave.

Lietuviams yra paskirta kvo
ta parduoti 4į£ milionų dolerių 
Victory karo bonų. Tai bus mū
sų paskutinė proga investuoti 
savo pinigus į saugiausi invest- 
mentą, kurį galime šiandie gau
ti. Pirkdami bonus mes savo da
lį atliekame privesti prie galo 
karo užbaigimo reikalus. Nepra- 
leiskime šios progos. Atsiminki
me, kad mūsų kareiviai jau sa
vo užduotį baigė, mes irgi turi
me rūpestingai ir tinkamai savo 
dalį atlikti. Pirkdami bonus mes 
ne tik dalinai atliekame savo 
užduotį, bet mūsų sunkiai su
taupyti pinigai yra saugiai ir 
pelningai investuoti.

Įžanga į šį vakarą dykai. Tik 
prašome, kad jūs būtumėte pri
sirengę pirkti tą diena boną. 
Bus pardavinėtojų ir bonai bus

Lietuvos Generalio Konsulato l
New Yorke Ieškomi Asmenys

Aleksa, Vladas, kilęs iš Onuš
kio, Trakų apskr.

Ambrozaitis, Izidorius, sūnus 
Juozo, kilęs iš Petkaičių kaimo, 
Skaudvilės v., Tauragės apskr. 
1931 metais lankęsis Lietuvoje 
ir prieš šį karą gyvenęs New 
Yorke.

Ambrozaitytė Petronėlė, kilu
si iš Petkaičių kaimo, Skaudvi
lės valsčiaus, Tauragės apskr.

Andrišiūnienė, kilusi iš Spi

čių km., Šiaulėnų vals., Šiaulių 
apskr., gyvenusi Baltimore, Md.

Augustinavičius, Zigmas, sū
nus Tomo, kilęs iš Žiežmarių, 
Trakų apskr.

Badikonis, Bronius, iš Šešuo
lių km., Ukmergės apskr., gy
venęs Kanadoje.

Balčiūnas, Juozas, kilęs iš Ka 
rališkių km., Šakių apskr., gy
venęs Detroit, Mich.

Baltrimaičiai, Petras ir Mor
ta.

Baltrušaitienė - Dovidaitytė, 
atvykusi Amerikon apie 1935 
imetus ir dar neseniai gyvenusi 
New Yorke.

Baltušienė-Klevinskaitė, Ona, 
duktė Juozo, kilusi iš Lauckai- 
mio km., Kudirkos Naumiesčio 
'parap.

Banienė, Stasė, prieš ištekant 
Krėčaitė, kilusi iš Navarėnų 
miestelio.

Bartušanka, Jonas, gyvenęs 

šiem užtikrinta. Komisija kvie
čia visuomenę prisidėti prie šio 
patriotiško darbo.

— John T. Zuris,
Pirmininkas.

Chicagoje.
Brajai, Martinas ir Pranciš

kus, kilę iš Žironų km., Radvi
liškio v., Šiaulių apskr.

Brazausko, Adomo, kilusio iš 
Jakšių km., Pernaravos v., Kė
dainių apskr, vaikai.

Briedis, Petras, kilęs iš Skie
monių kaimo.

Budreckas, Izidorius.
Bulevičius, Jonas, gyvenęs 

Pittsburgh, Pa.
Burneikis, Kazys, Amerikoje 

žinomas kaip Burneco, kilęs iš 
Telšių apskr.

Cechowska ar Czechowska, 
Katrina, gyvenusi Pittsburgh, 
Pa. ir turėjusi mėsos fabriką

ar tam panašiai.
Čelkis, Antanas, gyvenęs Žy- 

diškių km., ir Panemunės m., į 
Ameriką grįžęs 1937-39 m.

Čepas, Kazimieras, kilęs iš 
Bunčių km., Rozalimo v., Pane 
vėžio apskr., gyvenęs Philadel
phia, Pa.

Čiuberskiai, Julius ir Teofi-

Pas Gydytoją

— Vakar buvau nuėjęs pas 
gydytoją pasiteirauti del ko ma 
no atmintis pradėjo šlubuoti.

— Ir ką jis pasakė?
— Jis liepė užsimokėti iš ank 

sto už vizitą. Didžiausia Japonijos sala va
dinasi Honshu.

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

Ignas Jankevičius Vėl Tavern Bizny

ir AMERIKONI3LIETUVIŠKI
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.
P. Balčiūnas ir M. Kovariki, Sav.

ELECTRIC APPLIANCES Tel. VIRginia 0310

Rebuild and Sell Vacuum Cleaners
CARRYING a COMPLETE LINE of PARTS

All Work Fully Guaranteed

J. F. DANIS
4753 S. MAPLEWOOD AVE. — CHICAGO

JOJO NAUJA BIZNIO VIETA

RANDASI ADRESU:

VISI JO SENIEJI IR NAUJIEJI
KOSTUMMERIAI KVIEČIAMI

3107^2 S. Halsted St.
Netoli 31-mos ir Halsted Si.

JĮ VIRŠ MINĖTOJE NAUJOJE 
VIETOJE APLANKYTI.

V

—■■■ - ... - ... ...

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių. "

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

Phone Virginia 9493

SOUTH PAULINA

suteikiami jums salėje, be jokio 
laukimo. Pirkite kuodidžiausį,, 
'boną, ka galite. Bonus galima 
pirkti kaipo kalėdine dovaną 
del savęs ar del giminių — pir
kti yra svarbu, nes ir lietuviai 
nori didžiuotis kad jie savo da
lį pilnai atliko.

Žymūs radio žvaigždės, lietu
vių ir svetimtaučių artistai ir . 
“movies” lošėjai pasižadėjo pri
sidėti prie šio programo. Kurie 
dalyvavo mūsų paskutiniame 
parengime gerai atsimins kad 
surengtas programas buvo toks 
įdomus, kad verta mokėti $5.00 

f jį pamatyti. Š į metą užtikrina
me, kad programas bus gražes
nis ir įspūdingesnis. Vieta vi-

TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !
^MONEY\

a

<Xmpd/U! OtlA 
namie toast; 
filari usith 
all othjzM!

with our home
financing plan!

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indeliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala-

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų
NAUDOKITE PROGA DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.

vimo. BĮ!
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ ĮSTAIGA 

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! — H@.!
KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION |

TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris, Sec'y 3236 SO. HALSTED ST. O

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGICIŲ |
ATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI W

J

Moterims Trečiadieni.

RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRT| |

-

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim./
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Rainos labai prieinamos 1

ELEKTRIKINIS GYDYMAS |
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo H 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. V

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina SL
A. F. CZESNA, Savininkas t
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| Chicagoje
1’’draugų chicagiečįų.
n1 Mūsų geras tautietis Pranas 
y Bastis buvo daugelio svečių šo- 
| iferiu, nes jis vežiojo juos iš vieš 
l'bučio i Bridgeporta ir atgal.

Birutės Choras Pradeda 
Išsijudinti i Darbą

P-nai D. Kuraičiai 
Išvyksta i Floridą

Dabar Jis Jau Civile j 
‘‘Uniformoj

kauskas; daktaru kvotėju Dr. 
J. Poška.

Laike nominacijų į pildomą 
tarybą bolševikų agentėlis išda
lino lapelius su savais kandida
tais, bet tie gavo vos po viena 
ar du balsu, tai ir viskas.

— Narys.

Pirmas Sniegas
Naktį darganos vaitojo,
Vėjas dūko, staugė, siautė, 
Gamtos raudas išnešiojo — 
Naują rūbą gamtai traukė.

Clothes for Particular Women

Suits, Coats, Dresses

f 3.
i

Pereitam šeštadienyje Sanda
ros svetainėje įvyko pirmas Bi
rutės choro narių susirinkimas 
po ilgų atostogų. Dalyvavo cho
ro vedėjas p. J. Byanskas ir 
pirmininkė Aldona Gulbiniūtė. 
Susirinko gražus būrys ir buvo 
nusitarta tuojau po švenčių pra
dėti repeticijas. Gruodžio 22 d. 
Birutiečiai rengia Kalėdų pra
mogą, į kuria kviečia atsilan
kyti visus draugus ir rėmėjus.

Šiam šeštadienyje iškeliauna į 
Floridą gerai žinomi mūsų tau
tiečiai p-nai D. Kuraičiai. Jie 
išbus ten iki Kalėdų, o paskiau 
trauks į Kubą, kur taipgi pra
leis kelias savaites. P-nas D. Ku 
raitis yra savininkas — Milda 
Buick Sales.

Lietuviu Auditorija
Pertaisė Savo Langus

"Flue” Buvo Pačiupusi 
W. Klioki

Mūsų prietelius W. Kliokis, 
saldainių dirbtuvės užveizda, 
kuris taipgi dažnai padainuoja 
per radio, buvo susirgęs “flue”. 
Norėjo pakliūti į ligonine, bet 
nei vienoje nesurado vietos. 
Daugiausiai jis nepatenkintas 
ne del to, kad sirgo, bet kad ne
galėjo atsilankyti i Amerikos 
Lietuvių Kongreso posėdžius.

Pagaliau, Lietuvių Auditori
jos direktoriai atliko tą, kas se
niai reikėjo padaryti. Didžiuo
sius svetainės langus, kurie už- I 
ėmė puse sienos ir išleisdavo ši
lumą, jie užmūrino 
nudažė.

Dabar svetainėje 
šviesos ir rengiant
arba vaidinimus pavasari arba 

į rudeni nereikės laukti iki su
tems oras. Toks pagerinimas 
Auditorijai kainavo apie S600.

ir ta vieta

bus mažiau 
koncertus

P-no M. Narvido Auka 
Sandaros Namo Fondui

Mini Penkių Metu Sukakti

Žinomas Bridgeporte Healthy 
Food Restoranas, kurio savinin
kai yra p-nai Joe. ir Julia Ma
loniai mini penkių metų Įstei
gimo sukakti. Tame restorane 

(Rūgštaus Pieno Kliubas laiko 
“mitingus” du sykius i dieną.

M_su gerai žinomas biznierius 
p. M. Narvidas, kurio kepykla 
yra 2424 W. 69th St. atsilankęs 
į Kongreso delegatų vakarėlį, 
Įteikė $10 auką Sandaros namo 
fondui.

Kadangi jis šiuo laiku yra be- ' Draugiškas Vakarėlis 
galo užimtas biznyje ir negali Sutikimui Kariškiu 
tiek plačiai dalyvauti tautinia- 1^. v J* • ‘ 
me darbe kiek pirmiau, tai jis 1 Siam Šeštadienyje 
nusitarė paremti mūsų veikimą 
su dešimke. Įvyksta Sandaros Svetainėj

P-nas Žadeikis Sutiko 
Nemalonų Patyrimą

Atvykęs į Amerikos Lietuvių 
Kongresą, p. P. Žadeikis, Lietu
vos atstovas Washingtone, ke
tvirtadienyje pasakė gražią kal
ba. Bet sekančią diena, jo bal
sas staiga užkimo ir jis nebega
lėjo kalbėti bankiete. Jo kalbą 
perskaitė p. P. Daužvardis.

Gal Chicagos oras, o gal būt 
viešbučio ventiliacija paveikė į 
jo balsą. Bet sekmadienio ryt
metyje 
je ir 
grįžo Į

jo balsas buvo tvarko- 
ankstyvu traukiniu 
Washingtona.

jis

Dr. K. Pakštas Išleidžia 
Naują Knygą

Prieš keletą savaičių Dr. K. 
Pakštas įteikė spausdinti savo 
knygą “Modern Lithuania” 
ri bus 90 puslapių. Spaudos 
bas jau pusiau atliktas ir tą 
kalą neužilgo pamatysime.

JONAS KASIL1AUSKAS

Mūsų gerų prietelių, biznierių 
Kazimiero ir Veronikos Kasi- 
liauskų, 3356 S. Halsted St. sū
nus Jonas prieš savaitę laiko 
sugrįžo iš tarnybos visai pasi- 
liuosavęs. Jam teko išbūti virš 
trijų metų Pacifike ir grumtis 
su japonais, ypač Okinawa sa
loje, kur jis ir buvo sužeistas. 
Dabar jis jau namie ir jaučiasi 
visiškai gerai.

Nominacijų Pasekmes 
SLA. 36 Kuopoje

Bolševikai Buvo Atsinešę 
Savo "Šleifą"

Kadangi pastaruoju laiku jau 
yra nemažas skaičius mūsų jau
nimo sugrižusiu iš karo tarnv- 
bos, tai nekurie buvusieji “na- 

jmie” nutarė suruošti draugišką 
i vakarėli ir pakviesti tuos jau
nuolius vaišėms ir atnaujinimui 
draugiškumo ryšių.

Vakarėlis įvyks šio šeštadie
nio vakare, gruodžio 8-tą dieną, 

I Sandaros svetainėje, 840 W. 33 
i St. Ex-kariškiai, jų draugai ir|sen°ji-’ 
j šiaip publika kviečiama 
i lankyti ir smagiai laiką pralei
sti. Tai bus tikras mūsų “Re- 
Union”. — Rengėjai.

Pereitam trečiadienyje įvyko 
prieš-metinis SLA. 36 kuopos 
susirinkimas, kuriame buvo no
minuojama pildoma taryba. Bal 

' sai pasiskirstė sekamai:
Į prez. V. Laukaitis gavo 44 

| balsus; F. Bagočius — 3.
-Į vice-prez. P. Dargis — 44.

Į sekretorius M. Vinikas—43
Į iždininkus: K. Gugis — 40;

J. Bachūnas — 7.
Į iždo globėju's: S. Mockus — 

33; E. Mikužiūtė — 29; J. Ar
lauskas 9; A. Maceina 2.

Į Daktarą Kvotėją: Dr. S. Bie 
žis 18; Dr. J. Poška — 14; Dr. 
A. Šliupaitė — 5.

Kuopos valdyba išrinkta visa 
pirm. A. J. Zalatoris; 

atsi-1 vice-pirm. F. Platkauskas; nut. 
raštininkas M. Vaidyla; fin. raš
tininkas A. Kaulakis; iždininkas 
J. Balchūnas; iždo globėju A. 
Bradchulis; maršalka V. Jan-

Jo-Annos Gimtadienis 
Buvo Šauniai Atžymėtas

♦

SLA. 134 kp. Kviečia 
Visus Atsilankyti

Rytą, saulei pasikėlus, 
Viskas šypsos, viskas juokias, 
Ir gamta, per naktį šėlus, 
Audžia pasakas kitokias.

Sporting and Accessories

COMPLIMENTS OF

FRITZIE KAY

ku- 
dar 
vei-

SLA. 217 Kuopa Rengia 
Smagų Vakarėli

Įvyksta Šiam Sekmadienyje

SLA. 217 kuopa rengia metinę 
pramogą, sekmadienyje, gruo
džio 9 dieną, Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St. Pradžia 
3:30 popiet. Įžanga 60 centų.

Rengimo komisija pavaišins 
svečus šiltais užkandžiais ir 
duos puikių dovanų prie kiek
vieno stalo. Esate visi kviečia
mi atsilankyti ir smagiai pra
leisti laika. — Reng. Komisija.

Užpereitam ketvirtadieny p- 
lė Joanna Wodmanaite šauniai 
atžymėjo dar viena savo gimta
dienį — rodos jubiliejini.

Kadangi tą pati vakarą San
daros svetainėje buvo suruoštos 
vaišės atvykusi ems i kongresą 
delegatams, tai pas Joanną te
ko užsukti gan vėlokai ir nega
lėjau nuodugniai patirti viso i- 
vykio eigos. Tačiau.' sprendžiant 
pagal vaišes ir svečių nuotaiką, 
Įspūdis gaunasi, kad šis jos gim 
tadienis buvo paminėtas šau
niau, negu kuris kitas praeityje. 
Buvo apsčiai ir įvairių dovanė
lių, nors ne nuo visų svetelių.

Beja, kelioms dienoms vėliau 
ir jos mamytė kukliai atžymėjo 
savo vardadienį — Barborines.

— "Svetelis".

Paaukavo Kumpį ir Bonką 
Degtinės

Man For Cleanup
And Mopping. 7 Hour Day 

5te

— Jeigu tu tęks esi mandrus, 
tai pasakyk kam tarnauja žmo
gaus protas?

Tam, kad neatsakinėti i kvai
lus klausimus.

Atvykusių delegatų pavaišini 
mui ir sykiu atsisveikinimui su 
jais mūsų veikėja p-ni J. An
driulienė paaukavo visą kumpį. 
Bostonietis V. Balikonis įteikė 
bonką degtinės pavaišinimui

Ruošia Pramogą Gruodžio
9 Diena n
Dabar, gruodžio 9 d. yra ren

giama Bunco ir Card Party, pp. 
Vengeliauskų svetainėj, 4500 S. 
Talman Avė. Pradžia trečią vai. 
po pietų. Rengimo komisija su
sideda iš šių malonių narių: E. 
Morkūnienės, E. Milerienės, E. 
Vengeliauskienės, S: Kaleckie- 
nės ir K. Jakubonienės, kurios 
nuoširdžiai kviečia visus iš ank- 
sto įsigyti bilietus ir skaitlingai 
atsilankyti. Žada daug puikių 
dovanų, skanių vaišių ir šiaip 
įvairių “prašmatnybių”. Prašo
me nepamiršti. — Narė.

Sniegas saulėje sumirgo 
Gausumu žydrių akelių, 
Laukai tęsiasi berybiai 
Be kelių ir be takelių.

Ir saulutė motinėlė
Tik iš tolo glamonėja;
Mus palikus, mus apleidus, 
Spindulėlius šykščiai sėja.

— J. Buivydas.

65 E. Madison Street
Between Madison and Wabash

Day Week. Good Salary.
APPLY

Reliable Bldg.
Maintainance

845 S. Wabash Ave.
Room 302

Wabash 8225

Nemažai Pelno Turėjo ir Unijos

Iždo Departamentas pranešė, 
jog pereitais metais įvairios dar 
bininkų unijos turėjo $389,686,- 
000 įeigų. Kaikurie senatoriai 
pareikalavo, kad unijos mokėtų 
korporacijų taksus ir susilaiky
tų nuo finansavimo politinių 
kandidatu.

Parsiduoda Namas
(MŪRINIS)

su4 Fliatai po 4 kambarius, 
Beizmentu ir Maudynėm. Turi
me Greitai Parduoti. 3136 So. 
Lowe Ave. Atsišaukite

Gėlės Mylintiems, ID D A Vestuvėms, Ban- 
K F) A kietam, Laidotu-, 

vėms, Papuoši- 
«d—’ ° mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avė. 
Phone LAFAYETTE 5800

Apdrauda-Paskolos
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Saldukas
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

K

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija
Visų Rusių Nuotraukos

iŠ

Didelis Bargenas

Parsiduoda Mūrinis Namas— 
2-6-7 Kambarių; Stokeriu Apšil
domas; Dviems Automobiliams 
Garadžius; Kaina $10,000. Kreip
kitės 5415 S. Carpenter Street.

L. V. Sirus
3228 S. Halsted St.

WHFC

IMRGUTL/
“DIENŽODIS” LEIDŽIAMAS 
NUO 11 BALADŽIO, 1932
• 1450 Kil. — 12 METAI

(1450 Kil.) 
Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

MEAT PACKING PLANT

Monarch Liquor Co.
N. KANTER. Sav.

Specialėmis Kainomis
Čia Galite Gauti Degtinės, 

Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

Orderių Išpildytoj ų — Pakiuotojų — Meat Bonners 
Shippers ir Kitokių Darbininkų Prie Mėsos Pakiavimo

Geros Darbo Sąlygos — Aukštas Užmokesnis
KREIPKIS

Marhoefer Division of
KUHNER PACKING COMPANY

■' " ’ 820 WEST FULTON STREET

Pirmi Morgičiai
Užtikrinti ant Nuosavybės Ge
roje Vietoje, Nuo $1,750 iki 
$4,500, Penktas Nuoš. Del Infor
macijų Pašauk ar Rašyk

D. L. KRUEGER 
111 W. Washington

Tel. Central 5225

REIKALINGOS
Merginos ir Moterys 

DEŠRŲ KIMŠIMUI IR VINIOJIMUI. 

Aukštas Atlyginimas ir Užtektinai "Overtime" 

KREIPKIS

RICHTER & FOOD PRODUCTS

NAMŲ STATYMO 
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES

9
C

1040 WEST RANDOLPH STREET
W. J. STANKŪNAS

FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Ambulancų Patarnavimu Dien^ *.r Naktį 
Turime Koplyčias Visose Miesto Dalyto

MARIAN i. AST
WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

4618 So. Ashland Avė
Tel. YARds 2184

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ IŠTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

r^'VTZ’ A Į Koplyčios visose
Chicagos dalyse

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir 'Ketvirtadieni 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu Šalti*uis®j

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 

DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419

J. LULEVIČIUS
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

S. P. MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAS
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

. LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 S. Michigan Ave. Phone Pullman 9661

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del 
Apskaitliavimų ir Kitokių

IETKIEvŽfi&&

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

P. CONRAD
FOTOGRAFAS

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

Namų Taisytojas

Kontraktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739
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